
                                                                                                                                                                                                                                                              

Státní oblastní archiv v Plzni 

 

 

 

 

Slavkovský porcelán, n. p., Loket 

 

([1900]) 1946–1952 (1958) 

 

 

Inventář 

 

 

 

     EL NAD č.: 11020 

 

              AP č.: 758 

 

 

                                                             

Mgr. Jiří Sankot 

Klášter 2019 



2 
 

OBSAH 
ÚVOD 4 

  

 I. Vývoj původce archiválií 5 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu  14 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 16 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 19 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní 

pomůcky  

21 

 Seznam použitých pramenů a literatury 22 

  

PŘÍLOHY 24 

  

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 24 

 Příloha č. 2: Vývoj struktury n. p. Slavkovský porcelán 1946–1952 26 

  

INVENTÁRNÍ SEZNAM 27 

  

 I. Vedení a správa 28 

  1. Právní vývoj a organizační systém 28 

  2. Operativní řízení a korespondence 28 

  3. Kontrola 29 

     

 II. Majetek a investice 29 

  4. Hmotný a nehmotný majetek podniku 29 

  5. Investice do výrobně-technické základny 33 

  6. Dokumentace staveb 34 

  7. Katastrální a situační mapy a plány 35 

     

 III. Zaměstnanci 36 

  8. Personální a kádrová agenda 36 

  9. Péče o zaměstnance a jejich ochrana 37 

  10. Výchova, vzdělávání a učňovská agenda 38 

  11. Iniciativa zaměstnanců 38 



3 
 

     

 IV. Komplexní plánování a vykazování 39 

    

 V. Ekonomika 39 

  12. Účetnictví 39 

  13. Mzdy a platy 40 

     

 VI. Obchod a propagace 41 

  14. Obchodní agenda 41 

  15. Cenová agenda 42 

    

 VII. Výroba a technika 42 

    

 VIII. Soudobá dokumentace 45 

  

REJSTŘÍKY 46 

  

 Rejstřík zeměpisný 46 

 Rejstřík věcný 48 

 Rejstřík korporací 63   

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 
 

I. Vývoj původce archiválií 

Původci archiválií archivního fondu Slavkovský porcelán, n. p., Loket zpřístupněných 

tímto inventářem jsou:
1
 

 Slavkovský porcelán, n. p.,
2
 1946–1952 

 Haas & Cžjžek akc. spol. [1808]–1945  

 Verkaufsgesellschaft Haas & Czjzek, Kommanditgesellschaft,
3
 1941–1945 

 I. S. Maier & Comp., továrna na porculán, Božičany, 1890–1945 

 "Porag", Porzellan-Radiatoren-Gesellschaft m. b. H., Elbogen,
4
 1940–1945 

 Národní správa "Porag", továrna na porculánová výtopná tělesa, spol. s ruč. omez., 

Loket u Karlových Varů, 1945-1948 

 Továrna na porculán R. Kämpf, spol. s r. o., se sídlem v Grünlasu,
5
 1896–1946 

 Bohemia, továrny na český porcelán, n. p., 1946–1958 

Vyhláškou ministra průmyslu č. 1004 ze dne 7. března 1946 byl vytvořen národní podnik 

(dále n. p.) Slavkovský porcelán se sídlem v Horním Slavkově,
6 

se zpětnou platností  

od 1. ledna 1946. Majetková podstata národního podniku byla utvořena z řady dříve 

samostatných továren na porcelán: 

1. Haas a Czjzek, akc. spol., se sídlem v Horním Slavkově  

                                                             
1 V textu jsou použity posledně platné názvy původců a začleněných podstat, uvedené v níže zmíněných 

vyhláškách ministra průmyslu (dále MP ČSR) z let 1946–1949. 
2 Ke zřízení n. p. Slavkovský porcelán došlo vyhláškou MP ČSR č. 1004 ze dne 7. března 1946, o zřízení n. p. 

Slavkovský porcelán, Úřední list republiky Československé I. díl, normativní-nařizovací (dále Ú. l.I), částka 63 

ze dne 28. února 1946, str. 787.  
3 Společnost Haas a Czjzek, akc. spol., se sídlem v Horním Slavkově byla znárodněna vyhláškou MP ČSR č. 420 

ze dne 27. prosince 1945, o znárodnění podniku Haas a Czjzek, a. s., v Horním Slavkově, Ú.l. I, částka 25 ze dne 

27. prosince 1945,  a prodejní společnost Haas a Czjzek, kom. spol., Horní Slavkov byla znárodněna vyhláškou 

MP ČSR č. 990 ze dne 28. února 1946, o znárodnění podniku Haas a Czjzek, komanditní společnost, v Horním 

Slavkově, Ú.l.I, částka 63 ze dne 27. prosince 1945. Ke znárodnění došlo na základě §1 odst. 1, 4, 13 dekretu 

prezidenta republiky ze dne 24. října 1945 č. 100 Sb. Vyhláškou MP ČSR č. 1004 ze dne 7. března 1946,  

o zřízení n. p. Slavkovský porcelán, Ú. l. I, došlo ke sloučení obou společností a začlenění do n. p. Slavkovský 

porcelán, zpětně od 1. ledna 1946. 
4 Firma Porag, výroba porcelánových radiátorů, s. r. o., Loket byla vyhláškou MP ČSR č. 1134 ze dne 12. června 

1948, o začlenění Poragu, porcelánové radiatory, do Slavkovského porcelánu, Ú. l. I, začleněna jako konfiskát 

do n. p. Slavkovský porcelán se zpětnou platností od 1. ledna 1947. 
5 Továrna na porculán R. Kämpf, společnost s r. o., se sídlem v Grünlasu (dnes Loučky u Lokte) byla 

znárodněna vyhláška MP ČSR č. 1973 ze dne 24. října 1946, o znárodnění podniků průmyslu výroby stavebních 

hmot a keramiky, Ú.l.I, částka 200 ze dne 24. října 1946, str. 1945, a výnosem MP ČSR č. j. IV/4-248-789/47  

ze dne 9. dubna 1947 byla zpětně od 1. ledna 1946 začleněna do majetkové podstaty n. p. Slavkovský porcelán. 
6 Sídlem n. p. Slavkovský porcelán, byl v letech 1946–1949 Horní Slavkov, od roku 1950 bylo sídlo národního 

podniku v Lokti. 



6 
 

2. Prodejní společnost Haas a Czjzek, kom. spol., Horní Slavkov 

3. Heinzmann, Apfelbeck a Langl, továrna na porcelán, se sídlem v Božičanech
7
 

4. Továrna na porculán R. Kämpf, společnost s r. o., se sídlem v Grünlasu
8
 

5. Porag, výroba porcelánových radiátorů, s. r. o., Loket 

6. Jan Hoffmann, porcelánová manufaktura, Loket
9
  

7. Malírna porcelánu Gustav Schmieger a synové, Krásno
10

 

S platností od 1. ledna 1950 byl navíc do n. p. Slavkovský porcelán začleněn závod 

Loket, dosavadní součást majetkové podstaty n. p. První česká továrna na porcelán 

v Karlových Varech.
11

 Předmětem podnikání n. p. Slavkovský porcelán byla výroba a úprava 

zboží z porcelánu, nabývání a odbyt tohoto zboží a výkon živnostenských a jiných oprávnění 

znárodněných podniků, které vplynuly do národního podniku Slavkovský porcelán.
12

   

 

Vedení n. p. Slavkovský porcelán 

Nově vzniklý národní podnik byl podřízen n. p. Československé keramické závody (dále 

ČKZ) v Praze, který plnil roli ústředního orgánu pro průmysl stavebních hmot a keramiky.  

Na základě rozhodnutí představenstva n. p. ČKZ v Praze ze dne 11. dubna 1946
13

 byl k témuž 

dni prvním ředitelem podniku jmenován Josef Ehrlich. Náměstkem podnikového ředitele byl 

jmenován Ivan Vejřík, dosavadní národní správce firmy Haas a Czjzek v Chodově. 

                                                             
7 Společnost Heinzmann, Apfelbeck a Langl, továrna na porcelán, se sídlem v Božičanech (předválečná  

I. S. Maier a spol., továrna na porcelán, Božičany) byla na základě §1 odst. 1, 4, 13 dekretu prezidenta republiky 

ze dne 24. října 1945 č. 100 Sb. znárodněna vyhláškou MP ČSR č. 421 ze dne 27. prosince 1945, o znárodnění 

podniku Heinzmann, Apfelbeck & Langl, Ú.l.I, částka 25 ze dne 27. prosince 1945, a výnosem MP ČSR č. IV/4-

165711/46 ze dne 7. března 1946. Majetková podstata firmy byla zpětně od 1. ledna 1946 začleněna  

do majetkové podstaty n. p. Slavkovský porcelán. 
8 Grünlas je původní německý název dnešní obce Loučky u Lokte. 
9 Loketská malírna porcelánu Jan Hoffmannn byla do n. p. Slavkovský porcelán začleněna jako součást 

kmenového zboží s platností od 1. ledna 1947 vyhláškou MP ČSR č. 964 ze dne 26. května 1948, o začlenění 

podniku Jan Hoffmannn do Slavkovského porcelánu, Ú.l.I. 
10 Malírna porcelánu Gustav Schmieger & synové, Krásno byla vyhláškou ministra průmyslu č. 1929 ze dne 18. 

srpna 1949, o začlenění konfiskovaného podniku do n. p. Slavkovský porcelán, Úřední list republiky 

Československé, II. díl ediktální-oznamovací (dále Ú.l.II), částka 206 ze dne 3. září 1949, začleněna  

do majetkové podstaty n. p. Slavkovský porcelán jako konfiskát. Slavkovský porcelán řídil provoz malírny již  

od roku 1946. 
11 Závod Loket (původně Epiag Loket) byl začleněn do majetkové podstaty n. p. Slavkovský porcelán teprve  
po vynětí z majetkové podstaty n. p. První česká továrna na porcelán ke dni 1. ledna 1950, a to vyhláškou MP 

ČSR č. 1480 ze dne 27. července 1949, kterou se převádí část majetkové podstaty První české továrny  

na porcelán, n. p., do Slavkovského porcelánu, n. p., Ú.l.II, částka 177 ze dne 31. července 1949. 
12 Majitelem podniku n. p. Slavkovský porcelán byl na základě §13 a ve smyslu dalších ustanovení dekretu 

prezidenta republiky č. 100/1945 Sb. československý stát. 
13

 Rozhodnutí představenstva n. p. Československé keramické závody v Praze (dále ČKZ) z 11. dubna 1946  

o jmenování Josefa Ehrlicha ředitelem n. p. Slavkovský porcelán bylo schváleno MP ČSR na základě §12 odst.  

1 Nařízení Vlády Československé republiky č. 6/1946 Sb. ze dne 25. ledna 1946, kterým se vydává statut 

národních podniků průmyslových. 



7 
 

První ředitel n. p. Slavkovský porcelán Josef Ehrlich byl před nacistickou okupací krátce 

spolumajitelem porcelánky I. S. Maier a spol. v Božičanech
14

 a po osvobození byl v roce 

1945 jmenován národním správcem firmy Haas a Czjzek v Horním Slavkově a malých 

porcelánek Porag v Lokti a Viktoria ve Staré Roli. Po jmenování ředitelem n. p. Slavkovský 

porcelán plánoval několik významných cest do zahraničí. Cílem bylo obnovit obchod  

se zničeným Bavorskem, využít osobní kontakty v Belgii a Velké Británii a domluvit 

kontrakty ve Spojených státech amerických. Z cest, které se změnily v trvalou emigraci,
15

 

zaslal Josef Ehrlich v září 1946 vedení n. p. Slavkovský porcelán z Belgie rezignační dopis 

obsahující důvody, proč nemůže nadále podnik vést. Po odchodu Josefa Ehrlicha byl 

usnesením představenstva n. p. ČKZ ze dne 15. ledna 1947 jmenován ředitelem  

n. p. Slavkovský porcelán Dr. Alois Wiškovský, a to zpětně od 1. října 1946. 

Podle vyhlášky č. 1004/1946 Ú. l. I mělo řídit správu n. p. Slavkovský porcelán 

představenstvo. V archiváliích n. p. Slavkovský porcelán se však žádné zmínky o tomto 

orgánu nevyskytují. Národní podnik Slavkovský porcelán měl od roku 1946 sídlo ředitelství 

v Horním Slavkově. Od 1. ledna 1947 mu byl přidělen do vlastnictví bývalý hotel Continental 

v Karlových Varech,
16

 kde bylo roku 1947 zřízeno ústředí a odkud byl řízen chod všech 

podřízených závodů.
17

 Po restrukturalizaci podniku v roce 1950 bylo sídlo oficiálně 

přeneseno do Lokte. 

 

Reorganizace podniku a porcelánového průmyslu 

Nedostatek kvalitních surovin a neustálé odchody zapracovaných sil nutily vedení 

podniku i nadřízené orgány ke stálým organizačním změnám včetně změn výrobního 

                                                             
14 Porcelánka I. S. Maier a spol., továrna na porcelán, Božičany byla po příchodu nacistů do pohraničí 

klasifikovaná jako podnik s převahou tzv. židovského kapitálu. Proto došlo roku 1939 k podřízení podniku 

důvěrníkovi (německy „Treuhänder“) Heinrichu Langlovi. Židovský kapitál se dostal do rukou Říšské finanční 

správy a jediným soukromým podílníkem zůstala Berta Schreyer-Heinzmann. Novou společenskou smlouvou 

z r. 1942 převzali podíl Ehrlichových a Isaaca Maiera dosavadní správce Heinrich Langl a Ing. Hugo Apfelbeck. 

Arizovaná firma se začala nazývat Heinzmann, Apfelbeck a Langl, továrna na porcelán, Božičany (německy 

Heinzmann, Apfelbeck & Langl, Porzellanfabrik, Poschetzau). 
15 Josef Ehrlich odcestoval společně s ředitelem n. p. První česká továrna na porcelán ve Dvorech Adolfem 

Jungwirtem obchodně do zahraničí počátkem července 1946. Zatímco Adolf Jungwirt se po šesti týdnech 

z obchodní cesty vrátil, Josef Ehrlich nikoliv. Za Josefem Ehrlichem během léta 1946 přicestovala také jeho 

manželka Lotte Ehrlichová, pověřená dosud národní správou firmy Heinzmann, Apfelbeck & Langl, továrna  
na porcelán v Božičanech. Rodina Ehrlichových se po několika letech pobytu ve Velké Británii usadila v roce 

1953 trvale ve Spojených státech amerických, kde se Josef Ehrlich nadále věnoval jako manažer práci v oboru 

porcelánu a keramiky. 
16 Hotel Continental přestal svému původnímu účelu sloužit již v roce 1919, kdy jej zakoupila ústecká továrna 

Rakouského spolku pro chemickou a hutní výrobu (od roku 1920 přejmenovaný na Spolek pro chemickou  

a hutní výrobu), aby sem mohla z Vídně přesunout své sídlo. Proto je v poválečných adaptačních plánech bývalý 

hotel označován pouze jako „dům Continental“. (Adresa sídla: Tržiště 27, Karlovy Vary, proti dnešní Vřídelní 

kolonádě). 
17 Vyhláška Fondu národní obnovy (dále FNO) č. 612 ze dne 15. října 1948 s platností od 1. ledna 1947. 



8 
 

programu. Roku 1949 proběhly v n. p. Slavkovský porcelán první reorganizační změny.  

Pro nerentabilnost, nehospodárnost, nedostatek pracovních sil a nutnost lepšího využití 

kapacity zbývajících závodů byl zastaven závod Porag v Lokti. Objekt a nemovitosti byly 

nejprve pronajaty Hospodářskému družstvu ve Žluticích. Dne 4. října 1951 byly vyňaty 

z majetkové podstaty podniku
18

 a předány Okresnímu komunálnímu podniku v Sokolově,
19

 

který je 9. dubna 1952 postoupil n. p. Jáchymovské doly. Koncem roku 1950 byl také  

v malírně Gustav Schmieger, Krásno zastaven provoz a její nemovitosti byly přiděleny n. p. 

Jáchymovské doly.
20

 Dne 1. prosince 1951 byla stejným způsobem zrušena malírna Hoffmann 

v Lokti a její nemovitosti v částce 92 000 Kčs převzal n. p. Jáchymovské doly. Pražský 

velkosklad a maloprodejna (bývalá Prodejní společnost Haas a Czjzek, k. s., Horní Slavkov) 

byly ke dni 31. prosince 1948 vyjmuty z majetkové podstaty n. p. Slavkovský porcelán  

a předány n. p. Sklo a porcelán za 2 898 526 Kčs.
21

  

Významným zásahem do struktury n. p. Slavkovský porcelán byla restrukturalizace 

uskutečněná k 1. lednu 1950. Tehdy byla vyjmuta část majetkové podstaty n. p. Slavkovský 

porcelán, a to závody Chodov a Božičany, a začleněna do n. p. Bohemia, továrna  

na porcelán v Chodově.
22

 Do n. p. Slavkovský porcelán byl naopak od n. p. První česká 

továrna na porcelán přičleněn závod Loket
23

 a byl určen jako hlavní závod a sídlo ředitelství 

podniku. Po této reorganizaci měl n. p. Slavkovský porcelán tři závody – Loket, Loučky  

u Lokte a Horní Slavkov.
24

 Dne 1. ledna 1953 byl n. p. Slavkovský porcelán zrušen a jeho 

závody s celou majetkovou podstatou byly začleněny do n. p. Bohemia Chodov.
25

  

Časté reorganizace podniku souvisely s restrukturalizacemi, kterými procházel celý obor 

sklářského a keramického průmyslu. Zatímco do 24. února 1951 podléhal n. p. Slavkovský 

porcelán generálnímu ředitelství n. p. ČKZ v Praze, od 24. února 1951  

do 31. září 1951 byly nadřízeným orgánem Československé závody sklářské, generální 

ředitelství v Praze a od 1. října 1951 do 30. června 1955 byly porcelánky podřízeny 

Ministerstvu lehkého průmyslu ČSR, hlavní správě 21 – sklo a jemná keramika. Kvůli 

                                                             
18 Výnos MP ČSR č. 246216/51-A-III-1 ze dne 4. října 1951. 
19 Výnos MP ČSR č. 153-S-10/10-1951-IV/4 ze dne 20. října 1951. 
20 Rozhodnutí FNO č. j. VZ152/50 ze dne 28. listopadu 1950. 
21 Vyhláška MP ČSR č. 590 ze dne 20. dubna 1949, o vynětí majetkových podstat podniků průmyslu 

keramického, Ú. l. II a vyhláška ministra vnitřního obchodu č. 995 ze dne 25. června 1949, o začlenění některých 

majetkových podstat do Skla a porcelánu, n. p., Ú.l.II, částka 150 ze dne 28. června 1949. 
22 Vyhláška MP ČSR č. 1481 ze dne 27. července 1949, kterou se převádí část majetkové podstaty Slavkovského 

porcelánu, n. p., do Bohemia, továren na český porcelán, n. p., Ú.l.II, částka 177 ze dne 31. července 1949. 
23 Vyhláška MP ČSR č. 1480 ze dne 27. července 1949, kterou se převádí část majetkové podstaty První české 

továrny na porcelán, n. p., do Slavkovského porcelánu, n. p., Ú.l.II, částka 177 ze dne 31. července 1949. 
24 Vyhláška MP ČSR č. 1468 ze dne 27. července 1949, kterou se mění sídlo a předmět podnikání a určuje se 

základní závod Slavkovského porcelánu, n. p., Ú.l.II, částka 177 ze dne 31. července 1949. 
25 Výnos ministra lehkého průmyslu ČSR č. j. 001-8989/52 z 29. prosince 1952. 



9 
 

znárodnění a reorganizací porcelánového průmyslu docházelo k častým převodům majetku,  

což vyvolávalo čas od času spory n. p. Slavkovský porcelán s okolními subjekty, především  

s n. p. Jáchymovské doly. 

 

Technické vybavení a výroba 

Slavkovský porcelán, n. p., měl po svém vzniku k dispozici 27 kulatých pecí o výpalu 

2460 m
3
. Tyto pece potřebovaly nutně generální opravu, aby mohly sloužit svému účelu. 

Vzhledem k nedostatku pracovních sil, a to jak v továrnách, tak i v hornictví, vyvstal velký 

nedostatek kvalitního uhlí pro výpal porcelánu. Situace byla řešena nařízením vyrábět a pálit 

dřevěné uhlí, které však mělo mnohem nižší kalorickou výhřevnost než potřebné uhlí 

kamenné. Kvůli nedostatku kvalitního uhlí byla v Horním Slavkově zrušena výroba běžného 

užitkového porcelánu a bylo zde nadále produkováno pouze zboží nižší kvality pro jídelny  

a hotely.  

Produkci zpočátku brzdil také nedostatek sádry potřebné k výrobě forem. Dosavadní 

dodavatel kvalitní sádry, závod v durynské Krölpě, sídlil na území sovětské okupační zóny 

Německa a v prvních poválečných letech s ním byla přerušena spolupráce. Používaly se proto 

staré sádrové formy. Sádra byla přivážena jak ze Slovenska, tak ze zahraničí (Švýcarska, 

Rakouska a USA). Toto řešení však nezajišťovalo dostatečnou kvalitu forem a stálost modelů. 

Zoufalá situace byla napravena až v průběhu roku 1947.
26

 

Velkým problémem bylo opatřování pomocného materiálu k výrobě a zdobení porcelánu. 

Šlo o barvy, zlato, štětce, papír, obtisky, chemikálie, ostatní dekorační materiál a především 

sádru, bez níž se nedaly vyrábět formy. 

Výroba byla jen ruční. V Horním Slavkově se nacházela přípravna mas, vzdálená  

od továrny přibližně 1 km, odkud se porcelánová hmota svážela do závodu po kolejích 

koňským potahem. Suroviny se dopravovaly do závodu z trati vrátkem. Technické zařízení, 

které pocházelo z období po první světové válce, bylo zastaralé a vyžadovalo nejnutnější 

opravy, aby se nemusela zastavit výroba. Plán se dařilo plnit jen s největším úsilím. 

Jedním z prvních úkolů výroby bylo obnovení produkce forem pro porcelánové výrobky. 

Kromě tradiční tvorby užitkového porcelánu byla v závodech Horní Slavkov  

a Loučky u Lokte zavedena výroba figurálního porcelánu s lidskými a zvířecími motivy. 

Zvláště slavkovský barokový figurální porcelán si získal dobrou pověst a našel odbyt  

na zahraničních trzích. Závod v Horním Slavkově opět vyvážel do 74 zemí světa a navázal  

                                                             
26 Státní okresní archiv Sokolov. Fond MěNV Horní Slavkov. Kronika města Horní Slavkov (1960–1964),  

inv. č. 387. Dostupné také online z: www.portafontium.cz.  

http://www.portafontium.cz/


10 
 

na dobré jméno porcelánky z předválečných let. Mezi odběrateli byli diplomaté, ministerstva, 

velvyslanectví, církevní instituce i státníci.
27

 

Konfiskát Porag v Lokti navázal na svůj původní program. Vyráběl čajovou soupravu 

hladkého tvaru, převážně pro Turecko. V malírnách Hoffmann a Schmieger byly prováděny 

drahé dekory (kobaltové, platinové, ve zlatě a stříbře), a to na bílém porcelánu, který dodávaly 

jednotlivé závody podniku. Ostatní závody se zaměřily na tradiční soupravový porcelán 

(jídelní, kávové, čajové a mokka soupravy). V Loučkách u Lokte, stejně jako v Horním 

Slavkově, se vyráběl hotelový porcelán a misky pro kantýny.  

Podnik měl pronajatou místnost ve Veletržním paláci v Praze, kde instaloval stálou 

výstavu figurálního a užitkového porcelánu (jídelních, čajových, kávových a mokka souprav, 

setů hotelových i luxusních). Již od počátku roku 1946 se snažili zástupci  

a odbytáři podniku navázat na stará předválečná odbytiště téměř ve všech státech světa. Podle 

objednávek odbytového oddělení byl největším zákazníkem Sovětský svaz, který uzavřel  

s n. p. Slavkovský porcelán kontrakty na zboží téměř za 14 milionů Kčs, především  

pro vybavení vojska. Za pozornost stojí i objednávka jídelního souboru pro maršála Tita  

a vybavení jugoslávské armády z roku 1946.  

 

Zaměstnanci, bytová a sociální problematika 

Pro zdárné plnění výrobních úkolů bylo nutné zajistit dostatek kvalifikovaných 

pracovníků. Chyběli nejen dělníci, ale i technici, úředníci, mistři. Vedení podniku se proto 

snažilo během let 1946–1948 udržet německé odborníky a specialisty, kteří měli dlouholeté 

zkušenosti s výrobou porcelánu a jeho zdobením. Společně s německými dělníky, kteří získali 

status antifašisty, byli jako tzv. chránění Němci vyjmuti z odsunu. Ostatní pracovníky 

německé národnosti čekalo zařazení do transportů na práci v československém vnitrozemí  

a k odsunu do Německa. 

Podnik zároveň prováděl v československém vnitrozemí organizovaný nábor pracovníků 

a učňů, který však nestačil krýt velkou absenci a fluktuaci. Přesto lze náborovou akci 

považovat za úspěšnou. K 1. říjnu 1946 se v n. p. Slavkovský porcelán přihlásilo 102 hochů  

a dívek do učení. V Loučkách u Lokte našli ve stejné době uplatnění reemigranti ze Slezska, 

s jejichž pomocí byl závod schopen plnit svůj plán výroby šálků a konvic pro armádu. 

V závodě Horní Slavkov pracovalo počátkem roku 1946 šestačtyřicet českých zaměstnanců, 

převážně administrativních a technických, pocházejících z Keramické školy v Bechyni.  

                                                             
27 Tamtéž. 



11 
 

Brzy po nich začali přicházet čeští a slovenští dělníci, kteří měli snahu se rychle zapracovat 

tak, aby mohli nahradit německé specialisty.  

Náhrada specialistů novými pracovníky nebyla jednoduchá. Němečtí odborníci neměli 

zájem pomáhat při zapracování českých a slovenských zaměstnanců. Těm mnohdy chyběly 

nejen kvality odborné, ale navíc také morální a pracovní. Ke stabilizaci pracovních sil došlo 

koncem roku 1948. 

S přílivem nových lidí nastaly vedení podniku starosti s obstaráváním bytů, zařízení, 

potravin, pracovních oděvů a kuřiva. Zásobování bylo v té době v loketské oblasti velmi 

špatné. Nízké mzdy navíc nepomáhaly k udržení pracovníků, zvláště když se v blízkém 

sousedství nacházely kaolinové, sokolovské a jáchymovské uranové doly, u kterých byly 

mzdy vyšší a práce atraktivnější díky zvláštním přídělům potravin a textilu.  

Získání a udržení nových zaměstnanců souviselo mimo jiné s nabídkou kvalitního 

bydlení. Podnik proto již v roce 1947 zřídil bytový fond. Vznikl přidělením bytů po Němcích 

odsunutých z Božičan, Horního Slavkova, Krásna, Louček u Lokte, Lokte, Chodova a Údolí  

u Lokte. Řada z těchto bytů však již nevyhovovala požadavkům na moderní bydlení. Přestože 

mělo vedení podniku vůli investovat do rekonstrukce obytných domů,
 
šlo o běh na dlouhou 

trať. 

Díky přistěhovalcům, kteří se i přes všechny obtíže rozhodli pracovat v porcelánovém 

průmyslu, mohla také v n. p. Slavkovský porcelán výroba pokračovat. Samozřejmě ne naplno 

– v těch závodech, kde již byl proveden odsun německých specialistů, nastal pokles v objemu 

výroby a v kvalitě výrobků. 

Následující tabulka představuje počty Čechů, Němců, učňů a všech zaměstnanců 

v rozmezí let 1946–1949, tedy v době odsunu německého obyvatelstva z pohraničí.  

Vedle výrazného poklesu počtu zaměstnanců německé národnosti (mezi léty 1946–1947)  

a relativně stabilního počtu učňů (od roku 1947) je v tabulce možné sledovat fluktuaci 

českých, a zvlášť německých pracovníků.  

 Češi učni Němci celkem 

k 11. 7. 1946 342 – 1234 1576 

k 15. 8. 1946 395 – 914 1309 

k 1. 9. 1946 392 – 1168 1560 

k 1. 7. 1947 1108 188 645 1941 

k 1. 7. 1948 1151 150 602 1903 

k 1. 7. 1949 967 168 638 1773 



12 
 

 

Pozornost byla v n. p. Slavkovský porcelán věnována sociální péči o zaměstnance. 

Významnou roli při projednávání sociálních otázek hrálo odborové hnutí reprezentované 

podnikovou radou, která s vedením podniku mimo jiné uzavírala kolektivní smlouvy. 

 

Učňovská problematika 

Pro učně byly roku 1946 v Božičanech,
28

 Horním Slavkově,
29

 Chodově
30

 a Lokti
31

 

zřízeny pobočky nově založených učňovských škol, které měly svá sídla ve Falknově  

nad Ohří
32

 a v Rybářích.
33

 Také u dalších porcelánek v okolí byly vytvořeny pobočky 

učňovských škol, tentokrát se sídly v Kadani, Podbořanech a Rybářích. Teorie byla 

vyučována šestnáct hodin týdně ve třídách národních škol. Praktickou výchovu měli učni 

zajištěnu přímo v závodech, pod dohledem absolventů Keramické školy v Bechyni. V roce 

1949 byla dokončena úprava učňovského internátu v Božičanech, kde byli mladí keramici 

ubytováni a stravováni.
34

 

 

Investice v n. p. Slavkovský porcelán 

Na celostátní poradě, kterou svolal n. p. ČKZ v Praze v roce 1947, bylo dohodnuto,  

že se na Karlovarsku postaví nový, moderní a vysoce výkonný závod, do kterého se soustředí 

všechny stávající pracovní síly z dosavadních porcelánek. Závody podniku n. p. Slavkovský 

porcelán měly být zcela zrušeny, nebo se měly bez investic „nechat dožít“.
35

 Plán se však 

neuskutečnil pro nedostatek finančních prostředků a kvůli absenci firmy, která by takovou 

                                                             
28 Pobočka učňovské školy v Rybářích. 
29 Pobočka učňovské školy ve Falknově. 
30

 Pobočka učňovské školy v Rybářích. 
31 Pobočka učňovské školy ve Falknově. 
32 Město Falknov nad Ohří bylo 31. března 1948, při příležitosti 5. výročí bitvy u Sokolova, prvního bojového 

vystoupení 1. československého samostatného polního praporu pod vedením plk. Ludvíka Svobody na východní 

frontě, přejmenováno na Sokolov. Slavnosti se zúčastnil ministr národní obrany armádní gen. Ludvík Svoboda. 
33 Nařízení ministra školství a osvěty č. A-195.269/46-IV/7 ze dne 3. října 1946. 
34 Základní učební obor v n. p. Slavkovský porcelán byl keramik se základní jednoletou učební dobou. Po této 

době se mohli učni rozhodnout pro specializaci podle své záliby – buď obor vylévač, točíř, palič (další 1 rok 

učení), nebo malíř a modelář (další 2 roky učení). První učni dělali závěrečné zkoušky teoretické a praktické 

v červnu 1949 v závodě Manka ve Staré Roli. Po obdržení tovaryšského výučního listu měli nadaní žáci možnost 
pokračovat v odborném studiu na Keramické škole v Karlových Varech. Šlo buď o dvouleté studium zaměřené 

na sádrařství, vytváření, nebo o čtyřleté studium oboru keramický technik, zakončené maturitou. Žákům 

keramické školy bylo poskytováno stipendium 500,- Kčs měsíčně. První poválečné maturity na karlovarské 

keramické škole se konaly v roce 1951. Prvními absolventy byli Vladimír Procházka a Josef Mikeš. Další 

z prvních absolventů, Ing. J. Hudec, byl podnikem vyslán k dalšímu studiu na vysokou školu chemicko-

silikátovou a po vzniku n. p. Karlovarský porcelán pracoval v 60. letech 20. století ve Výzkumném ústavu jemné 

keramiky v Březové. 
35 Státní okresní archiv Sokolov. Fond MěNV Horní Slavkov. Kronika města Horní Slavkov (1960–1964),  

inv. č. 387. Dostupné také online z: www.portafontium.cz. 

http://www.portafontium.cz/


13 
 

stavbu po odborné stránce mohla provést. Dosavadní firmy, které se stavbou keramických 

zařízení zabývaly, byly totiž zlikvidovány
36

 a n. p. Moravské závody kaolinové a hlinné 

v Blansku
37

 nedosáhl takové odbornosti ve výrobě keramického zařízení, aby se mohl  

do stavby pustit.
38

 Poté, co byl opuštěn záměr postavit centralizovanou továrnu na porcelán, 

vznikaly alternativní, skromnější projekty. Sem patří myšlenka vybudovat nový závod 

v Horním Slavkově, v prostoru Větrného dvora.
39

 

Nestabilní doba investičním záměrům nepřála. Vedení n. p. Slavkovský porcelán  

se proto zaměřilo především na nejnutnější opravy pecí, budov, výrobního zařízení,
40

 

zřizování a zařizování domovů pro učně
41

 nebo úpravy bytů pro nové zaměstnance. 

V průběhu let došlo díky navýšení investičních prostředků k pomalému zlepšení technického 

zařízení a vybavení výrobních provozoven.  

  

                                                             
36 Šlo například o bývalé firmy Langhoff Karlovy Vary, Wolf Dvory a Bratři Netzschové v Aši. 
37 Moravské závody kaolinové a hlinné, n. p., v Blansku vznikly 1. 1. 1946 sdružením šamotky v Moravské 

Třebové, závodů firmy Lederer a Nessenyi, šamotky a hlinných dolů firmy A. Sedlák v Blansku, závodů  

pro těžbu ohnivzdorných hlín K. Mayer v Blansku, šamotky v Rájci nad Svitavou, Lichtensteinských hlinných 

dolů a šamotky v Roubaníně. Šlo o jeden ze tří nově vzniklých národních podniků v zemi Moravskoslezské, 

které se zabývaly průmyslovou výrobou ohnivzdorných hlín a cementu.  
38 Korespondence týkající se plánované centralizace výroby porcelánu na Karlovarsku se dochovala ve fondu 

Karlovarský porcelán, Stará Role (EL NAD 11040). Jde o korespondenci n. p. Bohemia s n. p. ČKZ v Praze 

datovanou od října 1948 do ledna 1949. Z korespondence je patrné, že podnět k úvahám o výstavbě nového 

podniku dalo vedení n. p. Bohemia a důvodem k uvažované centralizaci výroby porcelánu byl nedostatek 

pracovníků. Po odsunu německého obyvatelstva totiž vázl příliv nových zaměstnanců a výrobu se v daných 

podmínkách nedařilo v uspokojivé míře obnovit. Návrh se měl vedle n. p. Slavkovský porcelán a n. p. Bohemia 
týkat také n. p. První česká továrna na porcelán ve Dvorech, n. p. Thunská továrny na porcelán v Klášterci  

nad Ohří a závodů v Doubí, Duchcově, Ruspeňavě a Hejnicích. 
39 Státní okresní archiv Sokolov. Fond MěNV Horní Slavkov. Kronika města Horní Slavkov (1960–1964),  

inv. č. 387. Dostupné také online z: www.portafontium.cz. 
40 Z investičních akcí je možné jmenovat rekonstrukce elektrozařízení, topenišť a kotelen, vodovodu  

a koupelny v Loučkách u Lokte, skladů, zřízení závodní kuchyně v Božičanech a kulturního domu v Loučkách  

u Lokte. Z nerealizovaných projektů stojí za zmínku například jídelna s biografem v Loučkách u Lokte. 
41 Jde například o rekonstrukci chlapeckého internátu v Božičanech nebo zřízení svobodárny a internátu 

v Horním Slavkově. 

http://www.portafontium.cz/


14 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Archivní fond Slavkovský porcelán, n. p., Loket obsahuje archiválie z činnosti  

n. p. Slavkovský porcelán a také jeho předchůdců Prodejní společnost Haas a Czjzek, kom. 

spol., Horní Slavkov (1945); Haas a Czjzek, akc. spol., Horní Slavkov (1945); I. S. Maier  

a spol., továrny na porcelán, Božičany (1945); Porag, výroba porcelánových radiátorů, s. r. o., 

Loket (1945–1946) včetně národní správy; Továrna na porculán R. Kämpf, společnost s r. o., 

se sídlem v Grünlasu (1922–1945). Součástí fondu jsou také archiválie z činnosti n. p. 

Bohemia, továrna na porcelán, Chodov, do kterého byla majetková podstata zaniklého n. p. 

Slavkovský porcelán začleněna od 1. ledna 1953. V případě n. p. Bohemia jde o archiválie 

z let 1950–1958. 

Archiválie byly v letech 1946–1952 uloženy ve spisovně n. p. Slavkovský porcelán.  

Nedochoval se však podnikový spisový řád a není znám ani způsob ukládání archiválií  

z jednotlivých závodů. Po zániku n. p. Slavkovský porcelán byly archiválie v letech  

1953–1958 uloženy ve spisovně n. p. Bohemia, továrna na porcelán, Chodov, jehož součástí  

se závody n. p. Slavkovský porcelán od 1. ledna 1953 staly. Po zániku n. p. Bohemia  

se archiválie v letech 1958–1992 nacházely ve spisovně n. p. Karlovarský porcelán. Do tohoto 

podniku byl n. p. Bohemia začleněn 1. dubna 1958. Ve dnech 4. listopadu 1961 a 6. července 

1963 došlo v závodech Loket, Horní Slavkov, Chodov a Božičany ke skartaci spisů s prošlou 

ukládací lhůtou. Archiválie a spisy, u kterých ještě neuplynula skartační lhůta, byly převzaty 

do podnikového archivu Karlovarský porcelán, n. p., Stará Role, soustředěného  

na generálním ředitelství ve Staré Roli. V roce 1965 uspořádal podnikový archivář  

Ing. Alexandr Kohlík fond Slavkovský porcelán, národní podnik Loket. Zároveň byl 

vyhotoven evidenční list JAF.
42

 Archivní pomůcku zpracovala 29. června 1973 podniková 

archivářka Ludmila Borová.  

V roce 1993 došlo k privatizaci a vznikla akciová společnost Karlovarský porcelán. Fond 

Slavkovský porcelán, n. p., Loket zůstal uložen v podnikovém archivu a. s. Karlovarský 

porcelán. Dne 5. března 2007 převzal Státní oblastní archiv v Plzni z podnikového archivu  

a. s. Karlovarský porcelán celkem 38 archivních fondů o celkovém rozsahu 67,2 bm. Jednalo 

se o archiválie výrobců porcelánu z oblasti Krušných hor z let 1807–1992. Fondy byly  

                                                             
42 Jednotný archivní fond (JAF) - Souhrn archiválií nacházejících se na území republiky, vedený v evidenci 

ministerstva vnitra. 



15 
 

po převzetí Státním oblastním archivem v Plzni zařazeny do evidence NAD.
43

 Mezi 

převzatými fondy byl také dosavadní fond podnikového archivu č. 18 – Slavkovský porcelán, 

národní podnik, Loket o rozsahu 4,07 bm (PP 28/07, č. j. SOAP/001-0917/2017). Tento fond 

byl nově evidován pod EL NAD 11020. 

V rámci generální inventury byly roku 2013 zjištěny zásadní nesrovnalosti mezi údaji 

uvedenými v archivní pomůcce a skutečným stavem fondu. Z tohoto důvodu byla 

přehodnocena platnost dosavadní archivní pomůcky vedené pod č. 577 a od 24. července 

2013 byl inventář označen za neplatný.  

  

                                                             
43 Národní archivní dědictví (NAD) – Celostátní evidence archivních souborů vznikla po vydání zákona  

č. 499/2004 Sb. o archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů a byla upravena prováděcí 

vyhláškou Ministerstva vnitra ČR č. 645/2004 Sb. 



16 
 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

Archivní fond Slavkovský porcelán, n. p., Loket byl uspořádán podle Metodického 

pokynu č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů typu „Průmyslové podniky“ ze dne  

20. června 2017 (č. j. MV-76968-1/AS-2017). Při pořádání archivního fondu byl využit 

rovněž Typový skartační rejstřík (Montanex Ostrava) z roku 2016. Při zpracování archivního 

fondu a tvorbě archivní pomůcky bylo také přihlíženo k Metodickému pokynu ředitele SOA  

v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek ze dne 12. března 2010,  

č. j. SOAP/006–0767/2010, v platném znění. 

Vedle archiválií z činnosti n. p. Slavkovský porcelán byly do fondu zařazeny také některé 

písemnosti vzniklé z činnosti jeho předchůdců, včetně národních správ, a n. p. Bohemia, 

továrna na porcelán. V případě předchůdců se jedná především o archiválie z let 1945–1946. 

Do fondu n. p. Slavkovský porcelán byly zařazeny proto, že objasňují proces znárodnění  

a konfiskací továren na porcelán, stejně jako vznik samotného podniku Slavkovský porcelán. 

Písemnosti porcelánky Rudolf Kämpf v Božičanech pocházejí také z meziválečných  

a válečných let (1922–1944). V tomto případě se jedná především o technickou dokumentaci, 

se kterou bylo dále pracováno během existence n. p. Slavkovský porcelán. Jde například  

o receptury porcelánové masy a glazury, dokumentace ke stavbám, zařízením a porcelánovým 

výrobkům, katastrální mapy nebo výpisy z katastru nemovitosti a z obchodního rejstříku.  

Vybraný spisový materiál n. p. Bohemia, továrna na porcelán, Chodov byl ve fondu 

ponechán, protože během restrukturalizace porcelánového průmyslu v letech 1950 a 1953 

docházelo k organizačním změnám, které osud tohoto podniku úzce propojily s osudem  

n. p. Slavkovský porcelán. V průběhu první poloviny 50. let byly nejprve některé závody 

(1950) a později celý n. p. Slavkovský porcelán (1953) převedeny do n. p. Bohemia. Z roku 

1950 jsou do fondu zařazeny archiválie týkající se zaknihování majetku n. p. Slavkovský 

porcelán pro n. p. Bohemia Chodov včetně materiálu k delimitaci závodů Chodov a Božičany. 

Většina písemností n. p. Bohemia ve fondu n. p. Slavkovský porcelán pochází z roku 1953. 

Tehdy n. p. Slavkovský porcelán zcela zanikl a veškerou agendu převzal n. p. Bohemia. 

Ponechané archiválie se buď vztahují k činnosti n. p. Slavkovský porcelán, nebo odrážejí 

změny spojené s jeho zánikem. Najdeme zde roční závěrku n. p. Slavkovský porcelán  

k 31. prosinci 1952, inventury a revize skladů, likvidaci provozovny Porag, zánik podpůrného 

fondu zaměstnanců, technické popisy a kalkulační listy výrobků, stavební investice v závodě 

Loučky u Lokte, vyhlášky a směrnice, zaměstnanecké záležitosti a korespondenci. Archiválie 

týkající se vynálezů a zlepšovatelského hnutí v n. p. Bohemia byly ve fondu výjimečně 



17 
 

ponechány až do roku 1958, aby pomohly blíže objasnit vývoj a perspektivy zlepšovatelského 

hnutí v jednotlivých závodech n. p. Slavkovský porcelán, zahájené roku 1947.  

Podnikový spisový řád n. p. Slavkovský porcelán se nedochoval. Není znám ani způsob 

ukládání archiválií v jednotlivých závodech. Při pořádání bylo proto rozhodnuto použít umělé 

schéma, a to podle nového Metodického pokynu č. 2/2017 k archivnímu zpracování fondů 

typu „Průmyslové podniky“ ze dne 20. června 2017 (č. j. MV-76968-1/AS-2017). 

Archiválie fondu Slavkovský porcelán, n. p., Loket jsou členěny do osmi fondových 

oddělení: 

I. Vedení a správa 

II. Majetek a investice 

III. Zaměstnanci 

IV. Komplexní plánování a vykazování 

V. Ekonomika 

VI. Obchod a propagace 

VII. Výroba a technika 

VIII. Soudobá dokumentace 

 

V době převzetí do Státního oblastního archivu v Plzni (5. března 2007) měl fond 

Slavkovský porcelán, n. p., Loket rozsah 4,07 bm. Během generální inventury v letech  

2012–2013 byl při kontrole celkový rozsah fondu změněn na 4,44 bm. Zároveň byl  

při generální inventuře zpřesněn časový rozsah fondu, a to z (1929) 1946–1952 na (1922)  

1946–1952.  

Během pořádání bylo zjištěno, že mnohé kartony byly dosud naplněny z jedné třetiny až 

jedné poloviny a skutečný rozsah fondu po vyjmutí z kartonů odpovídal 3,36 bm. Při pořádání 

bylo vyřazeno 0,48 bm jednotlivin nearchivní povahy (desky a obaly). Po uspořádání je 

archivní fond tvořen 24 kartony, 4 mapami a 4 technickými výkresy o celkovém rozsahu  

2,88 bm. Fond obsahuje 201 inventárních jednotek. 

Při pořádání došlo ke zpřesnění časového rozsahu fondu z (1922) 1946–1952 na ([1900]) 

1946–1952 (1958). Název fondu byl ponechán v původním znění – Slavkovský porcelán,  

n. p., Loket. Jako sídlo podniku v názvu fondu byl zvolen Loket, kde se nacházelo ústředí 

podniku před jeho zrušením, v letech 1950–1952.  

Priory jsou legislativní normy týkající se znárodnění, záležitosti prvního ředitele podniku 

Josefa Ehrlicha, zprávy o situaci ve výrobě, receptury, dokumentace ke stavbám, obytným 



18 
 

domům, zařízením a porcelánovým výrobkům, katastrální mapy a výpisy z katastru 

nemovitosti a z obchodního rejstříku. Patří mezi ně také seznamy zaměstnanců, přehledy 

odbytu a obchodní bilance nebo ceníky, vše používané v n. p. Slavkovský porcelán  

pro sledování dlouhodobého vývoje těchto ukazatelů. Posteriory jsou záležitosti týkající se 

zaměstnanců, technického rozvoje a majetkového převodu do n. p. Bohemia, továrna  

na porcelán.  

Jazykem archiválií je ve větší míře čeština, v menším zastoupení pak němčina. Fyzický 

stav všech archiválií je dobrý. 

Fond byl již po uspořádání v roce 1965 charakterizován jako mezerovitý a neúplný. Nově 

je možné dodat, že struktura dochovaného materiálu je nevyvážená jak po stránce obsahové, 

tak po stránce závodů, kterých se týká. Nejvíce zastoupeny jsou archiválie vztahující  

se k majetkovým a investičním záležitostem. Naopak záležitosti vedení a správy podniku, 

zaměstnanců, komplexního plánování a vykazování a soudobá dokumentace jsou torzovité. 

Archivní pomůcka je kvůli snadnější orientaci opatřena rejstříky – zeměpisným, věcným 

a rejstříkem korporací.  

 

  



19 
 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 

Dochované archiválie vypovídají o vzniku, vývoji a činnosti n. p. Slavkovský porcelán. 

Jak je uvedeno v kapitole III, skladba archivního materiálu je po obsahové stránce velmi 

nevyvážená. Velkou část fondu představují archiválie vztahující se k majetkovým  

a investičním záležitostem (inv. č. 26–93). Zde je možné jmenovat výpisy z pozemkových 

knih (inv. č. 31), katastrální mapy a situační plány (inv. č. 86–93), vklady vlastnického práva 

(inv. č. 32), převody majetku a inventáře (inv. č. 36, 41), záležitosti znárodnění a konfiskací 

majetkových podstat (inv. č. 1, 2, 26, 28, 30), záležitosti bytového fondu (inv. č. 45–52), 

dokumentace staveb (inv. č. 78–85) a nestavebních investic. Agenda ochranných známek je 

omezena na záležitost ochranné známky bývalé porcelánky Rudolf Kämpf v Božičanech  

(inv. č. 29). 

Agenda vedení a správy podniku se dochovala velmi okrajově. V malé míře je možné 

čerpat především z legislativních dokumentů týkajících se znárodnění, vzniku a začlenění  

n. p. Slavkovský porcelán do struktur porcelánového průmyslu (inv. č. 1–3) a likvidace 

některých provozoven v letech 1950–1952 (inv. č. 5). S touto problematikou souvisí také 

výpisy z obchodních rejstříků vztahující se jak k n. p. Slavkovský porcelán, tak k jeho 

předchůdcům (inv. č. 4). Pro badatele je jistě zajímavé také torzo soukromé a úřední 

korespondence prvního ředitele n. p. Slavkovský porcelán Josefa Ehrlicha, který se rozhodl 

v roce 1946, jen několik měsíců po jmenování do funkce, pro emigraci (inv. č. 7). Neméně 

užitečné jsou pak zprávy o situaci ve výrobě porcelánu z let 1945–1951 (inv. č. 9). 

Z dochované personální a kádrové agendy zasluhují zmínku personálie vedoucích 

představitelů n. p. Slavkovský porcelán a závodu Horní Slavkov včetně jejich životopisů  

(inv. č. 94), veškerá dokumentace vztahující se k odsunu německých zaměstnanců  

(inv. č. 101–104) a naopak náboru nových pracovníků do porcelánového průmyslu  

(inv. č. 105). Podobně zajímavé jsou dochované učňovské záležitosti – legislativní 

dokumenty týkající se vzniku poboček učňovských škol při porcelánkách na Karlovarsku  

a Sokolovsku (inv. č. 112), osnovy odborného výcviku z let 1947–1950 (inv. č. 113), jmenný 

seznam učňů z r. 1946 (inv. č. 115) a učební smlouvy z let 1947–1951(inv. č. 114).  

Díky účetním závěrkám, bilancím a rozvahám z let 1945–1952 je možné sledovat vývoj 

hospodaření n. p. Slavkovský porcelán po celé období jeho existence (inv. č. 130–143). Stejně 

tak podrobné rekapitulace obratu z let 1946–1952 dávají možnost udělat si představu o vývoji 

domácího odbytu a exportu po celou dobu existence podniku (inv. č. 155–161). Obchodní 

agenda obsahuje také seznam zahraničních zástupců znárodněné firmy Heinzmann, 



20 
 

Apfelbeck a Langl v Božičanech z let 1946–1947 (inv. č. 152) nebo korespondenci 

k exkluzivním zakázkám pro jugoslávskou armádu a maršála J. B. Tita z roku 1946  

(inv. č. 153). Je možné sledovat také cenovou politiku v porcelánovém průmyslu (inv. č. 166) 

a podklady pro tvorbu cen výrobků přímo v n. p. Slavkovský porcelán (inv. č. 167–170). 

Také výrobní a technická agenda obsahuje přes svou torzovitost několik zajímavých 

archiválií. Jde například o výrobní postupy a dokumentaci k výrobním zařízením. Najdeme 

zde mimo jiné recepturu porcelánové masy a glazury (inv. č. 191), česko-německý slovníček 

porcelánových výrobků (inv. č. 185) nebo dokumentaci k zařízením na masu a glazuru  

(inv. č. 196). Bohužel, badatelsky vděčná dokumentace k tvarům a dekorům je dochována 

pouze v torzu (inv. č. 187–188). Také soudobá dokumentace se téměř nedochovala, 

s výjimkou torza podkladů pro připravovanou podnikovou kroniku z r. 1948 a zprávy  

o průběhu slavnosti k ukončení dvouletky v porcelánce Božičany (inv. č. 200–201). 

Dochovala se také část korespondence týkající se sporů n. p. Slavkovský porcelán 

s jinými subjekty. Jde mimo jiné o zabrání objektů závodu Porag pro vojenské účely v r. 1946 

(inv. č. 53), smírčího řízení s n. p. Thunská továrna na porcelán ohledně nevyřízených 

pohledávek malírny Gustav Schmieger v Krásně (inv. č. 54) a spory s n. p. Jáchymovské doly 

ohledně obytného domu v Horním Slavkově a užívání vody z potoka Stoka (inv. č. 55). 

 

  



21 
 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond Slavkovský porcelán, n. p., Loket uspořádal a inventář sestavil v roce 2018 

archivář 3. oddělení Státního oblastního archivu v Plzni – pracoviště Klášter Mgr. Jiří Sankot. 

 

V Klášteře dne 16. srpna 2019        Mgr. Jiří Sankot 

  



22 
 

Seznam použitých pramenů a literatury 

Metodika: 

 Typový skartační rejstřík, Ostrava : Montanex, 2016. 

 

Prameny tištěné: 

 Nařízení Vlády Československé republiky č. 6/1946 Sb., §12, odst. 1. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 1003 ze dne 7. března 1946, o zřízení n. p. První česká 

továrna na porcelán, Úřední list republiky Československé, I. díl normativní 

(nařizovací), částka 63 ze dne 28. února 1946, str. 786. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 1004 ze dne 7. března 1946, o zřízení n. p. Slavkovský 

porcelán, Úřední list republiky Československé, I. díl normativní (nařizovací), částka 

63 ze dne 28. února 1946, str. 787. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 1468 ze dne 27. července 1949, kterou se mění sídlo  

a předmět podnikání a určuje se základní závod Slavkovského porcelánu, n. p., Úřední 

list republiky Československé, II. díl ediktální (oznamovací), částka 177 ze dne  

31. července 1949. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 1480 ze dne 27. července 1949, kterou se převádí část 

majetkové podstaty První české továrny na porcelán, n. p., do Slavkovského 

porcelánu, n. p., Úřední list republiky Československé, II. díl ediktální (oznamovací), 

částka 177 ze dne 31. července 1949. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 1481 ze dne 27. července 1949, kterou se převádí část 

majetkové podstaty Slavkovského porcelánu, n. p., do Bohemia, továren na český 

porcelán, n. p., Úřední list republiky Československé, II. díl ediktální (oznamovací), 

částka 177 ze dne 31. července 1949. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 1929 ze dne 18. srpna 1949, o začlenění 

konfiskovaného podniku do n. p. Slavkovský porcelán, Úřední list republiky 

Československé, II. díl ediktální (oznamovací), částka 206 ze dne 3. září 1949. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 1973 ze dne 24. října 1946, o znárodnění podniků 

průmyslu výroby stavebních hmot a keramiky, Úřední list republiky Československé,  

I. díl normativní (nařizovací), částka 200 ze dne 24. října 1946, str. 1945. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 1973 ze dne 24. října 1946, o znárodnění průmyslu 

výroby stavebních hmot a keramiky, Úřední list republiky Československé, II. díl 

ediktální (oznamovací), částka 2177 ze dne 31. července 1949. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 415 ze dne 27. prosince 1945, o znárodnění podniku 

Epiag, první česká akciová společnost pro průmysl porcelánová v Karlových Varech, 

Úřední list republiky Československé, I. díl normativní (nařizovací), částka 25 ze dne 

27. prosince 1945. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 420 ze dne 27. prosince 1945, o znárodnění podniku 

Haas a Czjzek, a. s., v Horním Slavkově, Úřední list republiky Československé, I. díl 

normativní (nařizovací), částka 25 ze dne 27. prosince 1945. 



23 
 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 421 ze dne 27. prosince 1945, o znárodnění podniku 

Heinzmann, Apfelbeck & Langl, Úřední list republiky Československé, I. díl 

normativní (nařizovací), částka 25 ze dne 27. prosince 1945. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 606 ze dne 9. dubna 1947, o začlenění znárodněného 

podniku Továrna na porculán R. Kämpf, společnost s r. o., se sídlem v Grünlasu  

do n. p. Slavkovský porcelán, Úřední list republiky Československé, I. díl normativní 

(nařizovací), částka 90 ze dne 14. června 1947, str. 667. 

 Vyhláška ministra průmyslu č. 990 ze dne 28. února 1946, o znárodnění podniku Haas 

a Czjzek, komanditní společnost, v Horním Slavkově, Úřední list republiky 

Československé, I. díl normativní (nařizovací), částka 63 ze dne 27. prosince 1945. 

 Vyhláška ministra vnitřního obchodu č. 995 ze dne 25. června 1949, o začlenění 

některých majetkových podstat do Skla a porcelánu, n. p., Úřední list republiky 

Československé, II. díl ediktální (oznamovací), částka 150 ze dne 28. června 1949. 

 Zákon č. 110/1950 Sb. ze dne 12. července 1950, o organizaci bytového majetku  

a o Fondu bytového hospodářství, hlava II, §7 a §15. 

 

Literatura: 

 HERZÁNOVÁ, Barbora. Historie porcelánek v Čechách [tiskem nepublikovaná 

bakalářská práce]. Plzeň : Pedagogická fakulta ZČU, 2012. 

 CHLÁDEK, Jiří – NOVÁ, Ilona. Porcelán kolem nás. Praha : SNTL  

– Nakladatelství technické literatury, 1991. 

 CHLÁDEK, Jiří. Klasika porcelánu : Čína a Evropa. Praha : Mirror Promotion, 2017. 

 Slavkovský porcelán : 1792–1992. Praha : Uměleckoprůmyslové muzeum, 1992. 

 

Elektronické zdroje: 

 Státní okresní archiv Sokolov se sídlem v Jindřichovicích, MěNV Horní Slavkov 

[online], Kronika obce Horní Slavkov, inv. č. 387. Dostupné také online  

z: www.portafontium.cz 

 
 

http://www.portafontium.cz/


24 
 

Příloha č. 1: 

 

Seznam použitých zkratek 

AP archivní pomůcka 

a. s.  akciová společnost 

akc. spol. akciová společnost 

bm běžný metr 

BOZP bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

býv. bývalý 

č. číslo 

č. j. číslo jednací 

č. p. číslo popisné 

ČKD Českomoravská–Kolben–Daněk 

ČKZ Československé keramické závody 

ČR Česká republika 

čsl. československý 

ČSR Československá republika 

EL NAD evidenční list NAD 

FNO Fond národní obnovy 

inv. č. inventární číslo 

JAF Jednotný archivní fond 

kar karton 

kom. spol. komanditní společnost 

k. ú. katastrální území 

Kčs Koruna československá 

KOR krajská odborová rada 

ks kus 

map mapa 

MěNV městský národní výbor 



25 
 

mj. mimo jiné 

MNV místní národní výbor 

MP ČSR ministr průmyslu Československé republiky 

MŠO ČSR ministerstvo školství a osvěty Československé republiky 

MZO ČSR ministerstvo zahraničního obchodu Československé republiky 

n. p. národní podnik 

NAD Národní archivní dědictví 

NBČS Národní banka československá 

odd. oddělení 

odst. odstavec 

ONV okresní národní výbor 

r. rok 

s. r. o. společnost s ručením omezeným 

Sb. Sbírka zákonů 

SHD Severočeské hnědouhelné doly 

SOA státní oblastní archiv 

SOAP Státní oblastní archiv v Plzni 

spol. společnost 

tvy technický výkres 

tzv. takzvaný 

Ú. l. úřední list 

USA Spojené státy americké 

 

  



26 
 

Příloha č. 2: Vývoj struktury n. p. Slavkovský porcelán v letech 1946–1952 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



28 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

 I. VEDENÍ A SPRÁVA   

    

 1. Právní vývoj a organizační systém   

    

1 Vyhlášky MP ČSR týkající se znárodnění a vzniku 

národních podniků 

(1945)  

1946–1949 

kar 1 

2 Stanovení rozsahu znárodnění firem Haas a Czjzek 

Horní Slavkov (návrh, dílčí výměr, korespondence)  

a Rudolf Kämpf, Loučky u Lokte 

(1945)  

1946–1951 

kar 1 

3 Zápis ze 14. 2. 1951 o převzetí n. p. Slavkovský 

porcelán do pravomoci n. p. Čsl. sklářské závody 

1951 kar 1 

4 Výpisy z obchodních rejstříků předchůdců (firem  

Haas a Czjzek Horní Slavkov a Rudolf Kämpf  

Loučky u Lokte) a n. p. Slavkovský porcelán 

(1932)  

1947–1951 

kar 1 

5 Likvidace provozoven (malírna v Krásně 1950–1951, 

Porag v Lokti 1952–1953) 

1950–1952 

(1953) 

kar 1 

6 Organizační řád a funkční schéma n. p. Slavkovský 

porcelán včetně organizačního schématu závodu 

Loučky u Lokte 

1950 kar 1 

    

    

 2. Operativní řízení a korespondence   

    

7 První ředitel n. p. Slavkovský porcelán Josef Ehrlich  

a jeho manželka Lotte Ehrlichová – životopis  

a korespondence Josefa Ehrlicha, znárodnění firem  

Haas a Czjzek v Horním Slavkově, Heinzmann, 

Apfelbeck a Langl v Božičanech, Porag v Lokti  

a Viktoria ve Staré Roli, Ehrlichova provozní zpráva  

o situaci v porcelánovém průmyslu   

(1945) 1946 kar 1 

8 Řízení konfiskátu Rudolf Kämpf v Loučkách u Lokte 1946–1948 kar 1 

9 Zprávy o situaci ve výrobě – dopis místopředsedovi 

vlády PhDr. Petru Zenklovi a ministrovi průmyslu 

Bohumilu Laušmanovi, zpráva o prohlídce závodu 

Horní Slavkov, zprávy bývalého ředitele Manky  

o poměrech na jednotlivých pracovištích a kvalitě 

výroby, zpráva o prostorovém hodnocení výroby 

porcelánu 

(1945) 

1946–1951 

kar 1 

10 Oběžníky vedení podniku 1946–1952 kar 1 

11 Pokyny vedení podniku závodním ředitelům 1949–1952 kar 1 



29 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

12 Zápisy z pracovních porad vedení podniku a závodů, 

zápisy z jednání poradního sboru podnikového ředitele 

1948–1952 kar 1 

13 Zápisy a zprávy z podnikových výrobních  

a technických konferencí 

1948–1951 kar 1 

14 Zápisy z technických porad 1950–1952 kar 1 

15 Cestovní zprávy – ukázky 1949–1950 kar 1 

16 Korespondence s n. p. ČKZ 1946–1949 kar 1 

17 Korespondence a materiály zasílané podniku  

na vědomí 

1950–1952 

(1953) 

kar 1 

18 Vyhláška ředitele závodu Loučky u Lokte  

ze dne 13. 12. 1950 ohledně zákazu výroby  

figur a ozdobného porcelánu 

1950 kar 1 

19 Oběžníky vedení závodu Loučky u Lokte 1950–1952 kar 1 

    

    

 3. Kontrola   

    

20 Zprávy o činnosti kontrolního oddělení 1947 kar 2 

21 Cestovní zprávy z kontrolních cest včetně revizních 

zpráv 

1947–1950 kar 2 

22 Zprávy z revizí hospodaření závodů a provozů  

včetně závodních kuchyní v Horním Slavkově,  

Lokti a Loučkách u Lokte  

1947–1951 kar 2 

23 Revize komínů (oběžník, certifikáty, nabídky revizí)  

– ukázka 

1946–1951 kar 2 

24 Zprávy o revizi elektrických zařízení a hromosvodů 

(mj. závod Loučky u Lokte) 

(1931) 1946–

1950 

kar 2 

25 Zprávy o revizi hasicích přístrojů – ukázka 1946–1951 kar 2 

    

    

    

 II. MAJETEK A INVESTICE   

    

 4. Hmotný a nehmotný majetek podniku   

    

26 Vyhlášky MP ČSR týkající se začlenění konfiskátů  

do n. p. Slavkovský porcelán včetně seznamu 

1946–1949 kar 2 



30 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

27 Směrnice ČKZ týkající se evidence budov, převodů 

majetku mezi národními podniky, zcizování majetku  

a přejímání soukromého majetku národními podniky 

1947–1951 kar 2 

28 Kmenové jmění podniku včetně změn 1948–1951 kar 2 

29 Ochranná známka Rudolf Kämpf Loučky u Lokte  

– korespondence 

1946–1947 kar 2 

30 Majetkové podstaty znárodněných podniků  

a konfiskátů (firma Heinzmann, Apfelbeck a Langl 

Božičany, konfiskovaná malírna Hoffmann v Lokti, 

konfiskát Porag v Lokti, konfiskát Rudolf Kämpf  

v Loučkách u Lokte) 

1946–1952 kar 2 

31 Výpisy z pozemkových knih – k. ú. Božičany, Horní 

Slavkov, Krásno, Loket, Loučky u Lokte, Nadlesí, 

Údolí u Lokte 

1947–1951 kar 2 

32 Vklad vlastnického práva pro n. p. Slavkovský 

porcelán a zápisy do pozemkových knih – mj. Haas  

a Czjzek v Horním Slavkově, Heinzmann, Apfelbeck  

a Langl v Božičanech, Porag v Lokti, Rudolf Kämpf  

v Loučkách u Lokte 

1947–1951 kar 3 

33 Změny v zápisech do katastru nemovitostí – k. ú. 

Božičany, Horní Slavkov, Loket, Loučky u Lokte  

1949–1952 kar 3 

34 Soupis nemovitostí (budov a pozemků) jednotlivých 

závodů a provozů – závody Božičany, Horní Slavkov, 

Chodov, Loket, Loučky u Lokte; provozy Porag  

a malírna Hoffmann v Lokti 

(1940) 1946–

1950 

kar 3 

35 Soupis budov a místností v závodě Horní Slavkov 

k 16. 6. 1950 včetně 19 ks výkresů – administrativní 

budovy, nevýrobní oddělení a prostory (domek  

pro turbínu, elektrárna, hlídací domek k jezu, kotelny, 

kovárny, kuželkárna, prádelna, přístřešky pro uhlí  

a motory, schodiště, sklepy, stáj, strojovna, šatna, 

tiskárna, toalety, truhlárna, vozová remíza, zámečnická 

dílna, závodní kuchyně), pece (kalcinační, muflová, 

palírenské), strojní zařízení (kryté dopravní mosty, 

lednice, mlýn na masu, vakuový lis, vodní kolo), 

výrobní oddělení (balírna, bílý sklad, brusírna, 

dekorační sklad, litografie a barvotisk, malírny, palírna, 

pouzdrovna, přežah, přípravna šamotu, sádrovna, 

sklady, točírna, třídírna, vylévárna, zažíhárna), 

internáty učnic a učňů, obytné a hospodářské budovy, 

vila 

1950 kar 3 



31 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

36 Převody majetku n. p. Slavkovský porcelán na jiné 

subjekty – dům č. p. 378 v Karlových Varech na ČKZ, 

majetek prodejny v Praze na ČKZ, majetek malírny 

Gustav Schmieger Krásno na n. p. Jáchymovské doly, 

delimitace majetku n. p. Slavkovský porcelán do jiných 

podniků v souvislosti s reorganizací sklářského  

a keramického průmyslu k 1. 1. 1950 a zaknihování 

majetku n. p. Slavkovský porcelán pro n. p. Bohemia 

Chodov 

1946–1952 kar 3 

37 Pozemky jednotlivých závodů – soupisy, pozemnostní 

archy, ocenění k 1. 1. 1946, zápisy a korespondence 

týkající se přídělů (k. ú. Božičany, Horní Slavkov, 

Chodov, Loket, Loučky u Lokte, Nadlesí, Údolí  

u Lokte)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

1946–1951 kar 3 

38 Odhad majetku závodů a provozů Božičany, Chodov, 

Loket včetně malírny Hoffmann a Loučky u Lokte, 

odhad domu Continental v Karlových Varech  

1948–1949 kar 4 

39 Inventáře podniku, jednotlivých závodů a provozů  

– podnikové ředitelství, malírna Hoffmann v Lokti, 

závody Horní Slavkov a Loučky u Lokte, provoz  

Porag Loket  

1948–1950 kar 4 

40 Strojní a elektrické zařízení (mj. soupis ze závodu 

Loučky u Lokte, elektromotory, převzetí movitostí  

od likvidované firmy Sommer-Matschek a Heinzl 

v Horním Slavkově 

1949–1952 kar 4 

41 Převody inventáře mezi jednotlivými závody a provozy 1949–1951 kar 4 

42 Odpisy, prodej a zapůjčení inventáře 1946–1951 kar 4 

43 Pojistky továrních budov 1946–1950 kar 4 

44 Nájemní smlouva Hospodářského družstva ve Žluticích 

na objekty provozů Porag a Epiag v Lokti 

1951 kar 4 

45 Bytový fond a bytové hospodářství – pokyny ČKZ  

ke zřízení bytového fondu, přehledy bytového fondu 

jednotlivých závodů, příjmy nájemného, účetní 

záležitosti, zápis ze schůze podnikové rady ze dne  

26. 3. 1947 týkající se bytových záležitostí 

1947–1952 kar 4 

46 Obytné domy a byty v Božičanech – domovní výkazy 

k 31. 12. 1948, korespondence 

1948–1951 kar 4 

47 Obytné domy a byty v Horním Slavkově – seznamy 

domů, úřední výměry, žádost Alfreda Kocha  

1946–1952 kar 4 



32 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

o navrácení domku č. p. 14, dokumentace k domu  

č. p. 101, výpis z pozemkové knihy k domu č. p. 559, 

převod domů na MNV Horní Slavkov 

48 Obytné domy a byty v Krásně – rozhodnutí 

Osidlovacího úřadu a Fondu národní obnovy,  

převod domů na MNV Krásno, korespondence 

1949–1952 kar 4 

49 Obytné domy a byty v Loučkách u Lokte – žádosti  

o příděl, seznamy, odhadní protokoly, úřední výměry, 

koupě bytů, domovní výkazy, pozemnostní archy, 

technické výkresy, pojištění, spor s SHD, n. p., Most, 

ohrožení domů poddolováním, korespondence  

(mj. domy č. p. 5, 25, 42, 61, 64, 86) 

(1939) 1946–

1951 

kar 4 

50 Obytné domy a byty v Lokti – žádosti, usnesení, 

zaknihování, výpisy z pozemkových knih 

1948–1951 kar 5 

51 Obytné domy a byty v Chodově a Údolí u Lokte  

– korespondence 

1950–1951 kar 5 

52 Činžovní daň – archy přiznání 1949–1951 kar 5 

53 Zabrání objektů závodu Porag pro vojenské účely  

– korespondence 

1946 kar 5 

54 Smírčí řízení s n. p. Thunská továrna na porcelán  

o pohledávky malírny Gustav Schmieger, Krásno 

1948–1952 kar 5 

55 Spory s n. p. Jáchymovské doly – dům v Horním 

Slavkově č. p. 517, voda z potoka Stoka 

1952 kar 5 

56 Vymáhání dluhů a nedoplatků – znárodněná firma 

Antonín Dostál ve Slatiňanech, Červinka Evžen 

z Rousínova, Fryček František z Dýšiny, Okresní 

stavební komunální podnik v Sokolově 

1946–1952 kar 5 

57 Trestní záležitosti – krádeže Františka Maxy 

z Chodova a Eduarda Šilhy  

1946–1952 kar 6 

58 Pokyny a směrnice vedení podniku k provedení 

inventury majetku 

1951 kar 6 

59 Inventurní plány 1951–1952 kar 6 

60 Zprávy z inventur v n. p. Slavkovský porcelán včetně 

revizí skladů a revizí inventur 

1949–1952 

(1953) 

kar 6 

61 Zprávy z inventur v jednotlivých závodech (Božičany, 

Horní Slavkov, Loučky u Lokte) 

1948–1952 kar 6 

    



33 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

    

 5. Investice do výrobně-technické základny   

    

62 Směrnice a pokyny týkající se investic – ČKZ, vedení 

podniku 

1948–1951 kar 6 

63 Převzetí investičního účetnictví závodů Chodov  

a Božičany n. p. Bohemia Chodov – korespondence  

k delimitaci 

1950 kar 6 

64 Plány investic – mj. investiční plán znárodněné firmy 

Haas a Czjzek na rok 1946, investiční úvěry, limity  

a kvóty, plán nákladových středisek 

1946–1951 kar 6 

65 Soupis investic v závodech včetně měsíčních 

finančních hlášení ČKZ o stavu investic během roku 

1946 

1946 kar 6 

66 Soupisy a přehledy investic během dvouletky včetně 

měsíčních finančních hlášení ČKZ o stavu investic 

1947–1948 kar 6 

67 Soupisy a přehledy investic během 1. pětiletého plánu 

včetně korespondence k investicím v závodě Loket 

v roce 1952 

1949–1952 kar 6 

68 Rozbory nákladů na havárie, opravy a investice, 

vyúčtování investičních akcí včetně korespondence 

1947–1952 

 

kar 6 

69 Investice do zařízení, oprav a stavebních prací 

– mj. faktury za elektromotory ČKD, ležaté  

odstředivé článkové čerpadlo pro závod Božičany, 

rekonstrukce pecí, topenišť a kotelen v závodech 

Božičany, Horní Slavkov a Chodov a za stavební  

práce firmy Jan Durdis – ukázky 

1947–1951 kar 7 

70 Plán, přehled a evidenční listy nestavebních investic 

v 1. pětiletém plánu 

1946–1949 kar 7 

71 Objednávky a nákup – automobil Škoda Popular, 

kancelářské stroje, nábytek, zařízení na čištění kotlů  

od firmy Josef Kolbaba, kávový příbor Victoria 2180  

a 2380 – ukázky 

1948–1952 kar 7 

72 Objednávka transportního zařízení od firmy 

Technomat, n. p., Teplice včetně 1 technického 

výkresu a korespondence 

(1942) 1949–

1951 

kar 7 

73 Nabídky a korespondence – rekonstrukce pece 

v závodě Božičany (firmy Miloš Kaluha, architekt  

a stavitel, Praha; Rakovnické keramické závody,  

1949 kar 7 



34 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

n. p. závod Karlovy Vary, dř. A. Langhof, stavba 

keramických pecí; Západočeské závody kaolinové, 

šamotové a magnesitové, n. p., Praha), skříňky  

na odkládání píchaček (firma Bartoloměj Kouba, 

Praha) – ukázky 

74 Rekonstrukce rozvodů elektrické energie  

– mj. generátor a rozvody v závodě Loučky  

u Lokte – včetně 1 technického výkresu 

([1944]) 

1946–1951 

kar 7 

75 Opravy a rekonstrukce elektrických zařízení  

– mj. popis a návod k manipulaci s elektromotorem, 

objednávka elektrických akumulátorových vozíků 

včetně výkresů a fotografií náhradních dílů, návodu 

k užívání a udržování) 

1947–1951 kar 7 

76 Dokumentace k rekonstrukcím pecí v Horním 

Slavkově a Lokti včetně rozpočtů  

1950–1952 kar 7 

77 Pronájem zařízení – viskosíta, parní kotle pro závod 

Loučky u Lokte, strojní zařízení 

1946–1951 kar 8 

    

    

 6. Dokumentace staveb   

    

78 Soupis stavebních investic 1949 kar 8 

79 Stavební investice v závodě Božičany – zazdívka kotle 

Cornwall 

1947–1949 kar 8 

80 Stavební investice v závodě Horní Slavkov  

– transformační stanice, sušárna, budova mlýnu  

na masu, kotelna včetně komína, rekonstrukce 

obytných domů (mj. rozpočty) 

1946–1952 kar 8 

81 Stavební investice v závodě Chodov – zazdívka 

přehřívačů páry (rozpočet), rekonstrukce přívodu  

vody do závodu včetně filtrace a přehřívače, příprava 

glazury (mj. 1 technický výkres), rozšíření balírny  

(mj. 2 technické výkresy), výtah na masu  

(mj. 1 technický výkres) 

1947–1948 kar 8 

82 Stavební investice v závodě Loučky u Lokte  

– korespondence, přehled (mj. 8 technických výkresů 

hlavní budovy), rekonstrukce kotelny (mj. 3 technické 

výkresy), rekonstrukce kůlny na uhlí (5 technických 

výkresů), rekonstrukce modelárny s přístavkem  

(4 technické výkresy), rekonstrukce truhlárny, dílny  

a skladu výmětu a pomocného materiálu na dvoře  

(1929) 1947–

1952 (1953) 

kar 8 



35 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

(3 technické výkresy), projekt vlečky do závodu  

(mj. 4 technické výkresy a 1 technická zpráva), 

koupelna, vodovod, sprchy, nádrž, čerpací stanice, 

parní topení, úprava vody (mj. 15 technických výkresů, 

2 propagační letáky filtrových zařízení a ceník skříněk 

na šaty)  

82 Stavební investice v závodě Loučky u Lokte – závodní 

kuchyně a jídelna s biografem včetně neuskutečněných 

plánů z let 1945–1947 (mj. 2 technické výkresy), 

rekonstrukce obytných domů (mj. 4 technické 

výkresy), plánovaná adaptace konfiskovaného domu  

č. p. 29 v Loučkách u Lokte na kulturní dům 

(korespondence), rozšíření sušárny na talíře  

(mj. 1 technický výkres), závodní ošetřovna  

(mj. 2 technické výkresy), závodní zkušebna, telefonní 

stanice, střešní krytina na hlavní budově, trafostanice 

(mj. 8 technických výkresů) 

(1941) 1946–

1952 

kar 9 

83 Stavební investice v závodě Loket – rekonstrukce 

kotelny, sklad uhlí (mj. 3 technické výkresy), 

rekonstrukce šamotárny (mj. 7 technických výkresů), 

šachta na výtah (mj. 4 technické výkresy), 

rekonstrukce vodovodu 

1950–1952 kar 9 

84 Zřízení ubytovacích zařízení pro učně a mladé 

zaměstnance – pokyn ČKZ týkající se vybavení 

učňovských domovů, rekonstrukce vyhořelého 

chlapeckého internátu v Božičanech (kalkulace oprav), 

novostavba svobodárny v Horním Slavkově (kalkulace 

závěrečných prací), internát v Horním Slavkově 

(rozpočet na dokončující práce) 

1946–1950 kar 9 

85 Rekonstrukce domu Continental v Karlových Varech 

po požáru 

1946–1951 kar 9 

    

    

 7. Katastrální a situační mapy a plány   

    

86 Mapa k. ú. Dolní Chodov –  

Horní Chodov a Železný Dvůr, autor neuveden,  

1 : 2880, světlotisk, papír, 77,8 x 62 cm 

([1900]) map 1 

87 Mapa k. ú. Dolní Chodov a Vintířov u Sokolova  

– dnešní Lesní ulice v Chodově, autor neuveden,  

1 : 2880, světlotisk, papír, 77,8 x 62 cm 

([1900]) map 2 

88 Mapa k. ú. Dolní Chodov –  

zaniklé rybníky v prostoru dnešní Smolnické výsypky 

([1900]) map 3 



36 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

severně od Železného Dvora (Seeteich, Muckenteich, 

Frauenteich, Kleeteich, Kastenteich, Fliegenteich, 

Säuteich, Strassteich, Hirschteich), autor neuveden,  

1 : 2880, světlotisk, 77,8 x 62 cm 

89 Mapa k. ú. Loučky u Lokte –  

okolí porcelánky R. Kämpf mezi železniční tratí  

a potokem, Úlehla Josef, 1 : 2880, rys černou tuší 

vybarvený pastelkami, pauzovací papír, 61 x 29,6 cm  

1947 map 4 

90 Situační plán pozemků v majetku firmy Haas a Czjzek 

v k. ú. Bošířany, Horní Slavkov, Nadlesí a Údolí  

u Lokte, autor neznámý, 1 : 2880, světlotisk, papír,  

84 x 33,4 cm 

(1935) tvy 1 

91 Situační plán závodu Loket,  

autor neznámý, barevný světlotisk, papír, stav k 16. 2. 

1948, 1 : 1000, s poznámkami tužkou, 63,5 x 31,5 cm 

1950 tvy 2 

92 Situační plán závodu Loket,  

Fischer, 1 : 1000, barevný světlotisk, papír,  

59,8 x 42,3 cm 

1951 tvy 3 

93 Situační plán provozu Porag Loket,  

autor neznámý, 1 : 200, barevný světlotisk, papír,  

82,5 x 51,8 cm  

[1950] tvy 4 

    

    

    

 III. ZAMĚSTNANCI   

    

 8. Personální a kádrová agenda   

    

94 Personálie vedoucích představitelů n. p. Slavkovský 

porcelán a závodu Horní Slavkov – životopisy 

vedoucích pracovníků znárodněné firmy Haas a Czjzek 

Horní Slavkov s výjimkou Josefa Ehrlicha, odchod 

německého ředitele Rudolfa Schuberta, jmenování  

dr. Aloise Wiškovského ředitelem podniku, vymezení 

rozsahu působnosti ředitele podniku Miloslava Zacha, 

jmenování Josefa Jackova vedoucím závodu Horní 

Slavkov 

1946–1951 kar 10 

95 Oběžníky ČKZ – nábor pracovních sil do pohraničí, 

žádosti o intervence u vojenské správy, přestup 

zaměstnanců z jednoho národního podniku do druhého    

1946–1950 kar 10 

96 Pracovní poměr – přijímání zaměstnanců, rozvázání 

pracovního poměru, akceptační dopisy, žádost  

1946–1952 kar 10 



37 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

o přeřazení do jiné platové třídy, posudek  

na zaměstnankyni Libuši Ševčíkovou (ukázky) 

(1953) 

97 Souhrnné přehledy stavů zaměstnanců, dělníků a učňů 

v n. p. Slavkovský porcelán 

1946–1948 kar 10 

98 Hlášení o stavu zaměstnanců v závodě Božičany 

včetně jmenného seznamu zaměstnanců 

1946–1947 kar 10 

99 Měsíční hlášení o stavu a jmenné seznamy 

zaměstnanců v závodě Horní Slavkov včetně srovnání 

s léty 1938–1944 (v letech 1942–1944 zahrnut také 

závod Chodov) 

(1938) 1946–

1951 

kar 10 

100 Pracovní doba, docházka – korespondence, přesunutí 

pracovního volna, dovolená, pokyny k výběru 

dovolené, seznamy nevybrané dovolené – ukázky 

1951–1952 kar 10 

101 Pokyny vedení podniku k odsunu německých 

zaměstnanců ze závodu Horní Slavkov  

1946–1948 kar 10 

102 Seznamy německých antifašistů, specialistů, odborníků 

a zaměstnanců, pro které je požadováno vyjmutí 

z transportu – závody Božičany, Horní Slavkov, Loket 

včetně provozu Porag, Loučky u Lokte 

1946 kar 10 

103 Seznam zaměstnanců německé národnosti určených  

na práci v československém vnitrozemí – závod 

Božičany 

1947 kar 10 

104 Seznamy nechráněných Němců určených k odsunu  

– závody Božičany, Horní Slavkov 

1946–1948 kar 10 

105 Nábor nových pracovních sil – návrh potřeby 

pracovních sil pro závod Božičany, náborový leták  

n. p. Slavkovský porcelán, seznam nových pracovních 

sil přidělených do závodu Horní Slavkov, umístění  

a přemisťování pracovních sil 

1947–1952 kar 10 

    

    

 9. Péče o zaměstnance a jejich ochrana   

    

106 Oběžník ČKZ týkající se sociálních náhrad 

zaměstnanců za cestovné a stěhování 

1950 kar 10 

107 Závodní kolektivní smlouvy – Loket, Loučky u Lokte  1952 kar 10 

108 Bezpečnost při práci a hygiena – BOZP a pracovní 

kázeň, plán technické bezpečnosti a hygieny na rok 

1951 kar 10 



38 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

1952 

109 Stravování zaměstnanců – koncese závodu Božičany 

k provozování závodní kuchyně, plán stravování 

pracujících v závodech na rok 1952 

1947–1951 kar 10 

110 Zdravotní záležitosti – prohlídky zaměstnanců závodu 

Loučky u Lokte, protokol o úrazu v závodě Loučky  

u Lokte, očkování dětí zaměstnanců – ukázky 

1948–1951 kar 10 

111 Konsignační výměr nemocenského pojištění pro závod 

Božičany (býv. Heinzmann, Apfelbeck a Langl) včetně 

seznamu zaměstnanců 

1946 kar 10 

    

    

 10. Výchova, vzdělávání a učňovská agenda   

    

112 Nařízení MŠO ČSR a oběžníky ČKZ týkající se 

učňovského vzdělávání – zřízení poboček učňovských 

škol v Božičanech, Horním Slavkově, Chodově, 

Klášterci nad Ohří, Lubenci, Merklíně, Nové Roli  

a Ostrově, nábor učňů do keramického průmyslu, 

úprava příspěvku učňům v keramickém průmyslu, 

nástavbová soustava učebních oborů 

1946–1950 kar 10 

113 Osnovy odborného výcviku 1947–1950 kar 10 

114 Učební smlouvy 1947–1951 kar 11 

115 Jmenný seznam učňů v podniku – stav k 1. 10. 1946 1946 kar 11 

    

    

 11. Iniciativa zaměstnanců   

    

116 Oběžníky, vyhlášky, směrnice, přípisy a pokyny 

k socialistickému soutěžení v podniku a závodech  

– MP ČSR, ČKZ, KOR Karlovy Vary, ONV Sokolov, 

vedení závodu Loučky u Lokte) 

1948–1951 

(1953) 

kar 11 

117 Podniková soutěž o nejlepšího pracovníka – plakát 

(hlavní cena motocykl) 

1949 pkt 1 

118 Soutěž závodů o splnění plánu za rok 1949 1948–1949 kar 11 

119 Podniková soutěž čistoty 1948 kar 11 

120 Celozávodní soutěž – závod Loučky u Lokte 1948–1949 kar 11 

121 Závazky jednotlivců a kolektivů 1949–1952 kar 11 



39 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

(1953) 

122 Korespondence k socialistickému soutěžení 1948–1950 

(1953) 

kar 11 

    

    

 IV. KOMPLEXNÍ PLÁNOVÁNÍ  

A VYKAZOVÁNÍ 

  

    

123 Socialistické podnikové hospodaření (vize hospodaření 

podniku n. p. Slavkovský porcelán novým způsobem) 

1950 kar 12 

124 Úvaha o vybudování nové továrny na porcelán 1948 kar 12 

125 Zápisy z plánovatelského kurzu a schůzí plánovatelů 1949–1950 kar 12 

126 Plnění plánu dvouletky 1947–1948 1948 kar 12 

127 Státní hospodářský prováděcí plán pro léta 1950, 1951, 

1952 

1950–1952 kar 12 

128 Plnění 1. pětiletého plánu – sumáře, rozbory, 

hodnocení, týdenní a měsíční hlášení, kontroly, 

korespondence 

1949–1952 kar 12 

129 Statistické přehledy provozních výsledků – sociální, 

výroba, odbyt 

1946–1950 kar 12 

    

    

    

 V. EKONOMIKA   

    

 12. Účetnictví   

    

130 Zpráva o organizaci provozního účetnictví v závodech 1947 kar 12 

131 Výsledovky, rozvahy závodů Haas a Czjzek Horní 

Slavkov, Haas a Czjzek prodejna Praha, Heinzmann, 

Apfelbeck a Langl Božičany a Rudolf Kämpf Loučky  

u Lokte ke dni 31. 12. 1945 

(1945) 1946 kar 12 

132 Účetní závěrky, bilance a rozvahy konfiskátu (závodu) 

Porag Loket 31. 12. 1945 – 1. 1. 1949 

1946–1949 kar 13 

133 Výsledovky, rozvahy, účetní závěrky a finanční zprávy 

n. p. Slavkovský porcelán pro rok 1946,  

včetně podkladů 

1946 kar 13 

134 Rozvaha a výsledovka n. p. Slavkovský porcelán  1947–1948 kar 13 



40 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

za rok 1947 

135 Zpráva ČKZ o schválení účetních uzávěrek za léta 

1946–1947, včetně podkladů 

1948 kar 13 

136 Účetní závěrka, rozvaha a výsledovka  

n. p. Slavkovský porcelán za rok 1948, včetně 

provozních účetních výsledků závodů Božičany,  

Horní Slavkov, Chodov, Loučky u Lokte a Porag  

Loket a zprávy o schválení závěrky ČKZ 

1948–1949 kar 14 

137 Účetní závěrka, rozvaha a výsledovka  

n. p. Slavkovský porcelán za rok 1949  

včetně schválení ČKZ 

1949–1950 kar 14 

138 Účetní závěrka za rok 1950 včetně schválení ČKZ   

a zprávy ČKZ o výši zisku a jeho rozdělení včetně 

podkladů 

1950–1951 kar 14 

139 Podklady k účetní uzávěrce a rozvaze za rok 1950  

– ukázka 

1950 kar 15 

140 Účetní závěrka za rok 1951 včetně podkladů, revizní 

zprávy a rozborů hospodářských výsledků za jednotlivé 

měsíce roku 

1951–1952 kar 16 

141 Roční účetní závěrka k 31. 12. 1952 včetně  

podkladů, revizní zprávy, výsledovky, rozvahy  

a přehledů o hospodaření podniku 

1952 (1953) kar 17 

142 Přehled o hospodaření n. p. Slavkovský porcelán  

za II. čtvrtletí 1952 

1952 kar 17 

143 Rozbory hospodářských výsledků závodů Horní 

Slavkov, Loket, Loučky u Lokte  

1950–1952 kar 17 

144 Kalkulace nákladů jednotlivých středisek 1951–1952 kar 17 

145 Úvěrové záležitosti 1946–1951 kar 17 

146 Podpůrný fond zaměstnanců n. p. Slavkovský porcelán 

(stanovy, směrnice, zápisy ze schůzí, finanční podpory 

zaměstnancům, účetnictví a korespondence, rozdělení 

fondu r. 1950 a zánik fondu r. 1953 – zasílané  

na vědomí vedení podniku) 

1946–1952 

(1953) 

kar 18 

    

    

 13. Mzdy a platy   

    

147 Zákonná opatření a vyhlášky týkající se mezd  1947–1950 kar 18 



41 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

– mj. mzdový sazebník 

148 Prémie – prémiový řád závodu Loučky u Lokte,  

prémie za mimořádné úkoly, prémie pro zaměstnance  

v litografii 

1947–1952 kar 18 

149 Zprávy o revizích mezd včetně korespondence  

a výplatních listin (ukázky) 

1946–1951 kar 18 

150 Zaměstnanci a mzdy – osobní zařazení podle tříd, 

hodinové platy, počty zaměstnanců, přehledy platů  

a výkonů 

1948–1952 kar 18 

    

    

 VI. OBCHOD A PROPAGACE   

    

 14. Obchodní agenda   

    

151 Směrnice NBČS a pokyny vedení podniku týkající se 

odbytu a zahraničního obchodu 

1946–1951 kar 18 

152 Seznam obchodních zástupců firmy I. S. Maier 

(Heinzmann, Apfelbeck a Langl) v Božičanech včetně 

korespondence 

1946–1947 kar 18 

153 Objednávka porcelánového zboží pro jugoslávskou 

armádu a maršála Josipa Broze Tita 

1946 kar 18 

154 Expediční a odbytové plány včetně plánů tuzemského 

odbytu a exportu 

1948–1952 kar 18 

155 Přehled odbytu včetně průměrného propočtu obratu  

na jednoho zaměstnance 

1951 kar 18 

156 Rekapitulace obratu 1946–1947 kar 18 

157 Rekapitulace obratu včetně exportu a tuzemského 

odbytu – závody Božičany, Horní Slavkov, Chodov 

1947–1948 kar 18 

158 Rekapitulace obratu včetně exportu a tuzemského 

odbytu – závody Božičany, Horní Slavkov, Loučky  

u Lokte 

1949 kar 18 

159 Rekapitulace obratu včetně měsíčních přehledů exportu 

a tuzemského odbytu – závody Horní Slavkov, Loket 

včetně provozovny Porag, Loučky u Lokte a malírny 

Krásno  

1950 kar 19 

160 Rekapitulace obratu včetně měsíčních přehledů exportu 

a tuzemského odbytu – závody Horní Slavkov, Loket, 

1951 kar 19 



42 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

Loučky u Lokte  

161 Rekapitulace obratu včetně měsíčních přehledů exportu 

a tuzemského odbytu – závody Horní Slavkov, Loket, 

Loučky u Lokte  

1952 kar 19 

162 Zprávy z revizí drobného prodeje  1947–1950 kar 20 

163 Korespondence k odbytu – Hospodářská skupina 

keramického průmyslu 

1946–1947 kar 20 

164 Korespondence k odbytu – MZO ČSR (1945) 1946 kar 20 

165 Vnitropodnikové faktury – ukázky 1950–1951 kar 20 

    

    

 15. Cenová agenda   

    

166 Pokyny Hlavní správy průmyslu, skla a jemné 

keramiky pro tvorbu cen – pokyny pro kalkulanty, 

devizová kalkulace pro export, ústřední evidence  

cen výrobků 

1951 kar 20 

167 Ceny a ceníky užitkového, figurálního a uměleckého 

zboží – mj. srovnání s cenami závodu Haas a Czjzek 

v letech 1938–1945, ceník sošek a dárkových 

předmětů, seznam uměleckého porcelánu podléhajícího 

přepychové dani 

(1945) 1946–

1949 

kar 20 

168 Technické popisy výrobků v závodech Horní Slavkov  

a Loket pro kalkulaci cen 

1952 (1953) kar 20 

169 Kalkulační listy pro ceny hotelového zboží ze závodu 

Horní Slavkov 

1952 (1953) kar 21 

170 Podklady pro kalkulaci cen tvarů, dekorů a sádrových 

pouzder 

1950–1952 kar 21 

    

    

    

 VII. VÝROBA A TECHNIKA   

    

 Energie a suroviny   

171 Elektrická energie – směrnice MP ČSR a vedení 

podniku, oběžník ČKZ, tabulky spotřeby elektrické 

energie, dodávky elektrické energie pro závod Loučky 

u Lokte, připojení domu č. p. 200 v Loučkách u Lokte, 

korespondence 

1947–1952 kar 21 



43 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

172 Voda a uhlí – kontrolní zkouška uhlí v závodě Horní 

Slavkov, stav zásob uhlí 

1948–1951 kar 21 

173 Evidence a spotřeba drahých kovů – revizní zprávy 1949–1950 kar 21 

174 Využití, spotřeba a analýzy surovin, hornin a masy 1946–1951 

(1953) 

kar 21 

175 Barvy a chemické látky – seznam používaných barev, 

nabídka Druchemy Družstva pro chemickou výrobu 

v Praze na různé chemické látky potřebné pro výrobu 

porcelánu 

1948–1952 kar 21 

    

 Výroba   

176 Úkolový sazebník a sazby n. p. Slavkovský porcelán  

– mj. oddělení dekorace a sádroven 

1946–1951 kar 21 

177 Úkolové sazby závodů Horní Slavkov, Chodov 1950–1951 kar 21 

178 Úkolové sazby závodu Loučky u Lokte – odd. balírna, 

broušení, pece, pouzdrovna, přípravna masy a glazury, 

třídění, vytváření, zapalování barev 

(1941) 1946–

1951 

kar 22 

179 Zprávy, výkazy a korespondence o činnosti 

jednotlivých oddělení včetně seznamu středisek  

na závodech – bílý sklad, broušení šálků, expedice, 

litografické oddělení Loket, palírna, třídírna dekorů, 

třídírna porcelánového zboží, výroba asmanitových 

hrnců, výroba bílého střepu, korespondence 

1948–1952 kar 22 

180 Oběžník Čsl. závodů průmyslu stavebních hmot  

a keramiky ohledně využití vlastních kapacit při 

výrobě včetně výkazu využití vlastní kapacity  

a zprávy o nadměrných zásobách v dekorovaném 

skladu 

1951 kar 22 

181 Výrobní program pro dvouletku 1947–1948 včetně 

plnění (hlášení, ukazatelé, přehledy výrobků) 

1947–1948 kar 22 

182 Výrobní plány pro 1. pětiletý plán 1949–1953 včetně 

rozborů a plnění, zpráv z porad o plnění, kontrolních 

tabulek a diagramů, korespondence 

1947–1952 kar 22 

183 Výrobní porady mistrů – zápisy, usnesení, prezenční 

listiny 

1951–1952 kar 22 

184 Zápisy z výrobních porad, úsekových a skupinových 

schůzí 

1952 kar 22 



44 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

185 České a německé názvosloví porcelánových výrobků [1950] kar 23 

186 Seznamy a přehledy výrobků – přehled výrobních 

jednotek porcelánového zboží, seznamy výrobků 

závodů Horní Slavkov a Loket s technickými daty, 

seznam vybraných porcelánových předmětů 

zapůjčených na výstavu na hradě Loket 

1948–1952 kar 23 

187 Vyobrazení tvarů užitkové keramiky č. 163/4, 188, 

355, 356, 386, 377, 415, 440, 469, 502, 509, 510, 748, 

769, 771, 772, 773, 785, 860, 1253, 1725, 1890, 2094, 

2112, 2343, 2370, 2378, 2379, 2380, 2381, 2383, 2384, 

2390 

([1944]) 

[1949] 

kar 23 

188 Dekory – obtiskové (mj. tvary 810, 2370, 2390)  

a kombinované (tvary 750, 2290), zdobení barvou  

a zlatem v malírně, korespondence 

[1946]–1952 kar 23 

189 Zprávy o výrobě a zkouškách šamotových pouzder 1948–1950 kar 23 

190 Revize výroby – zprávy a korespondence 1947–1951 kar 23 

    

 Technologie a zlepšovací náměty   

191 Receptury masy a glazury – původní receptura 

porcelánové hmoty a změna jejího složení, receptury 

pro výrobu glazury 

(1931) 1946–

1950 

kar 23 

192 Technicko-hospodářské normy 1952 kar 23 

193 Kvalita zboží – výrobní normy, třídění, kontroly 

kvality a třídění, výkazy vad a chyb, množství 

kvalitního zboží 

1947–1952 kar 23 

194 Vynálezy a zlepšovatelské náměty – zápisy ze schůzí  

a seznam členů racionalizační komise, zákony, 

vyhlášky, směrnice a oběžníky, tematický plán  

pro zlepšovatele, zlepšovací návrhy přihlášené 

v závodě Loučky u Lokte včetně 6 technických 

výkresů a vyjádření racionalizační komise, usnesení 

z 1. celostátní konference techniků, vynálezců  

a zlepšovatelů jemné keramiky, korespondence 

1947–1952 

(1958) 

kar 23 

195 Dokumentace k výrobním zařízením v závodě Chodov 

včetně 12 technických výkresů – transportéry, součásti 

vypalovací pece 

1948 kar 23 

196 Dokumentace k zařízením na masu a glazuru – kolové 

mlýny včetně 2 technických výkresů, drtič a síta  

na šamot včetně 35 technických výkresů, vibrační síta 

včetně 3 technických výkresů, hrabicový míchač na 

(1922) 1946–

1952 

kar 23 



45 
 

Inv. č. Obsah Časový 

rozsah 

Evid. 

jedn. č. 

    

masu a šliku včetně 5 technických výkresů, vrtulový 

míchač pro závod Chodov včetně 17 technických 

výkresů, odřezávač ke kruhům včetně 3 technických 

výkresů, mechanické kruhy pro závody Chodov  

a Loučky u Lokte, vertikální hlinořezy pro přípravu 

masy včetně 8 technických výkresů, membránové 

čerpadlo na masu a glazuru včetně 1 technického 

výkresu, zařízení vylévárny včetně 4 technických 

výkresů 

197 Dokumentace k zařízením v závodě Horní Slavkov  

– parní kotel, vypalovací koše, závada na svážnici 

(zápis z jednání, korespondence) 

1951–1952 kar 24 

198 Dokumentace k zařízením v závodě Loučky u Lokte  

– pece (mj. zažíhací, odporová, silitová) včetně 

schematických výkresů, popisu, vyobrazení  

a korespondence, membránová pumpa v přípravně 

masy, strojové vybavení, viskosimetr, odsávací 

zařízení včetně 1 technického výkresu, nový výtah  

na šamot od ČKD Praha včetně dokumentace 

k původnímu výtahu od firmy Neubauer Chemnitz  

z let 1942–1944 s 5 technickými výkresy, rozpočtem, 

popisem, propagačními materiály a korespondencí 

(1939) 1947–

1951 

kar 24 

199 Kontrola využití psacích strojů – ukázka 1952 kar 24 

    

    

    

 VIII. SOUDOBÁ DOKUMENTACE   

    

200 Historie závodu Loučky u Lokte 1907–1945 (torzo 

podkladů pro připravovanou podnikovou kroniku) 

1948 kar 24 

201 Zpráva o průběhu slavnosti k ukončení dvouletky 

v porcelánce Božičany 

[1948] kar 24 

 

 



46 
 

Rejstřík zeměpisný 

Bošířany, Horní Slavkov,  

okr. Sokolov 

90 

Božičany,  

okr. Karlovy Vary 

7, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 46, 61, 63, 69, 73, 79, 84, 

98, 102, 103, 104, 105, 109, 111, 112, 131, 136, 152, 

157, 158, 201  

Dolní Chodov, Chodov,  

okr. Sokolov 

86, 87, 88 

Dýšina, okr. Plzeň-město 56 

Horní Chodov, Chodov,  

okr. Sokolov 

86 

Horní Slavkov, okr. Sokolov 2, 4, 7, 9, 22, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 39, 47, 55, 61, 69, 

76, 80, 84, 90, 94, 99, 101, 102, 104, 105, 112, 131, 136, 

143, 157, 158, 159, 160, 161, 168, 169, 172, 177, 186, 

197  

Chemnitz, Německo 198 

Chodov, okr. Sokolov 34, 36, 37, 38, 51, 57, 63, 69, 81, 86, 87, 88, 99, 112, 

136, 157, 177, 195, 196  

Jugoslávie (zaniklý stát) 153 

Karlovy Vary, okr. Karlovy 

Vary 

36, 38, 85, 116  

Klášterec nad Ohří, 

 okr. Chomutov 

112 

Krásno, okr. Sokolov 5, 31, 36, 48, 54, 159  

Lesní ulice, Chodov,  

okr. Sokolov 

88 

Loket, okr. Sokolov 5, 7, 22, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 44, 50, 67, 76, 83, 

91, 92, 93, 102, 107, 132, 136, 143, 159, 160, 161, 168, 

179, 186  

Loučky u Lokte, Nové Sedlo, 

okr. Sokolov 

2, 4, 6, 8, 18, 19, 22, 24, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 

39, 40, 49, 61, 74, 77, 82, 89, 102, 107, 110, 116, 120, 

131, 136, 143, 148, 158, 159, 160, 161, 171, 178, 194, 

196, 198, 200  

Lubenec, okr. Louny 112 

Merklín, okr. Karlovy Vary 112 

Nadlesí, Loket, okr. Sokolov 31, 37, 90  

Nová Role, okr. Karlovy Vary 112 

Ostrov, okr. Karlovy Vary 112 



47 
 

Praha 36, 73, 131, 175, 198  

Rousínov, okr. Vyškov 56 

Smolnická výsypka, Chodov, 

okr. Sokolov 

88 

Sokolov, okr. Sokolov 49, 56, 116 

Stará Role, Karlovy Vary 7 

Stoka, potok, okr. Sokolov 55 

Teplice, okr. Teplice 72 

Údolí u Lokte, Loket,  

okr. Sokolov 

31, 37, 51, 90  

Vintířov, okr. Sokolov 87 

Železný Dvůr, Chodov,  

okr. Sokolov 

86, 88 

Žlutice, okr. Karlovy Vary 44 

  



48 
 

Rejstřík věcný 

adaptace viz rekonstrukce 

administrativní budovy 35 

akceptační dopisy 96 

antifašisté 102 

archy přiznání 52 

asmanitové hrnce 179 

automobil Škoda Populár 71 

balírna 35, 81, 178 

barvotisk 35 

barvy 175, 178 

bezpečnost práce 108 

bílý střep 179 

biograf 82 

broušení šálků 179 

budovy viz objekty 

bytové záležitosti 35, 38, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 80, 82, 84 

bytové hospodářství 45 

bytový fond viz bytové hospodářství 

ceníky 82, 167 

ceny 82, 167, 166, 167, 168, 169, 170 

cestovné 106 

Continental (sídlo ředitelství) 38,85 

čerpací stanice 82 

čerpadlo 69, 196, 198 

činžovní daň 52 

dárkové předměty 167 

dekorace 35, 170, 180, 188 

dekorační oddělení 35 



49 
 

dekory 170, 188 

- kombinované 188 

- obtiskové 188 

delimitace 36, 63 

devizová kalkulace viz tvorba cen 

dílny 176 

dluhy 56 

dodávky elektrické energie 171 

docházka 100 

dokumentace  6, 35, 49, 72, 74, 75, 82, 83, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 

93, 168, 186, 194, 196, 198 

domek pro turbínu 35 

domovní výkazy 46, 49 

dopravní mosty 35 

dovolená 100 

drahé kovy 173 

drobný prodej 162 

drtič 196 

dvouletka 66, 126, 181, 201 

elektrárna 35 

elektrická energie 24, 35, 74, 80, 82, 171 

evidence budov 27, 35, 43, 47 

expedice 179 

figurální porcelán 18, 167 

finanční podpora 

zaměstnancům 

146 

fotografie 75 

generátor elektrické energie 74 

glazura 178, 191 

havárie 68 



50 
 

historie závodu Loučky u Lokte 200 

hlášení výsledků 65, 66 

hlavní budova 82 

hlídací domek k jezu 35 

hospodaření 22, 65, 66, 123, 140, 141, 142, 143 

hospodářské budovy 35 

hotelové zboží 169 

hygiena viz bezpečnost práce 

iniciativa 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 148, 194 

internáty 35, 84 

intervence u vojenské správy 95 

inventář 27, 34, 35, 36, 38, 40, 41, 42, 43, 71, 77 

inventury 58, 59, 60, 61 

investice 38, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 82, 73, 74, 75, 76, 

78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85 

- nestavební 69, 70 

- neuskutečněné 82 

- stavební 69, 78, 79, 80, 81, 82, 83 

investiční akce 68 

investiční účetnictví 63 

jídelna 82 

kalkulace cen 144, 166, 168, 169, 170 

kancelářské stroje 71, 199 

katastr nemovitostí 32, 33 

kávový příbor Victoria 71 

kmenové jmění 28 

kolektivní smlouvy 107 

kolové mlýny 196 

koncese 109 



51 
 

konference 13, 194 

konfiskáty 8, 26, 30, 82, 132 

kontrolní cesty 21 

kontroly 20, 21, 58, 59, 60, 61, 193, 199 

korespondence 2, 7, 16, 17, 26, 29, 37, 46, 48, 49, 51, 53, 63, 67, 68, 72, 

73, 82, 100, 122, 128, 146, 149, 152, 163, 164, 171, 179, 

182, 188, 190, 194, 197, 198 

kotelna 35, 69, 80, 82, 83 

kotle 71, 77, 79, 197 

koupelna 82 

koupě bytů 49 

kovárna 35 

krádeže 57 

kronika podniku 200 

kuchyně 22, 35, 82, 109 

kůlny 82 

kulturní dům 82 

kuželkárna 82 

kvalita zboží 193 

lednice 35 

likvidace provozů 5 

litografické oddělení 179 

litografie 35, 148, 179 

majetek podniku 1, 30, 5, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 41, 43, 

42, 47, 49, 50, 53, 77, 90 

majetková podstata 1, 30 

malírna 35, 188 

mapy 86, 87, 88, 89 

mechanické kruhy 196 

míchač na masu 196 



52 
 

mlecí bubny 196 

mlýn na masu 35, 80 

modelárna 82 

mzdy 147, 148, 149, 150, 176 

nabídky 73, 175 

nábor 95, 105, 112 

- pracovních sil 95, 105 

- učňů 112 

nábytek 71 

nádrž 82 

náhradní díly 75 

nájem 44, 45 

náklady 68 

nástavbová soustava viz učební obory 

nákup 71 

nařízení 112 

názvosloví 185 

nedoplatky viz dluhy 

němečtí zaměstnanci 101,102, 103, 104 

nemocenské pojištění 111 

nevýrobní zařízení 35, 40, 69, 71, 74, 75, 77, 79, 81, 82, 83, 199 

- elektrická 40, 69, 74, 75 

- filtrační 81, 82 

normy 192, 193 

- technicko-hospodářské 192 

- výrobní 193 

oběžníky 18, 19, 23, 95, 106, 112, 116, 171, 180, 194 

obchod 29, 54, 71, 72, 73, 75, 129, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 

157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 175, 198 



53 
 

- zahraniční 151 

obchodní rejstřík 4 

obchodní zástupci 152 

objednávky 71, 72, 75, 153 

objekty 22, 35, 36, 44, 69, 80, 82, 83, 84, 109, 131 

obrat 138, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161 

obytné domy 35, 38, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 80, 82 

ocenění zaměstnanců 37 

očkování dětí 110 

odbyt 154, 155, 157, 158, 159, 160, 161 

- export 154, 157, 158, 159, 160, 161 

- tuzemský 154, 157, 158, 159, 160, 161 

oddělení 20, 32, 35, 38, 44, 80, 81, 82, 83, 144, 176, 178, 179, 

180, 188, 196 

- kontrolní 20 

- nevýrobní 20, 32, 35, 38, 83, 179, 180 

- výrobní 35, 44, 80, 81, 82, 83, 144, 176, 178, 179, 188, 196 

odhadní protokoly 49 

odhady 38, 49 

- domu 38 

- majetku 38 

odpisy inventáře viz odpisy majetku 

odpisy majetku 42 

odřezávač ke kruhům 196 

odsávací zařízení 198 

odsun 101, 104 

ochranná známka 29 

opravy viz rekonstrukce 

organizační řády 6 



54 
 

osnovy odborného výcviku 113 

osobní zařazení 96, 150 

ošetřovna 82 

ozdobný porcelán 18 

palírna 35, 179 

pece 35, 69, 73, 76, 198 

- kalcinační 35 

- muflová 35 

- odporová 198 

- palírenská 35 

- silitová 198 

- zažíhací 198 

personálie 94 

plánování viz plány 

plánovatelský kurs 125 

plány 59, 64, 66, 67, 70, 90, 91, 92, 93, 125, 126, 127, 128, 

154, 181, 182, 194, 201 

- investiční 64 

- odbytový 154 

- pětiletý 67, 70, 128, 182 

- situační 990, 91, 92, 93 

platové třídy 96 

platy viz mzdy 

plnění plánu 126, 128, 181, 182 

podklady 133, 135, 138, 139, 140, 141, 170, 200 

podniková rada 45 

podnikové ředitelství 48 

podpůrný fond 146 

pohledávky 54 



55 
 

pojištění 43, 49, 111 

pokyny 11, 45, 58, 62, 84, 100, 101, 116, 151, 166 

poradní sbor ředitele 12 

porady 13, 14, 183, 184 

- pracovní 12 

- technické 14 

- výrobní 183, 184 

porcelán 7, 9, 18, 153, 167, 175, 181, 185, 186, 187, 191, 193 

porcelánová masa 174, 178, 191, 196, 198 

posudek 96 

potřeba pracovních sil 105 

pouzdra 170, 189 

- sádrová 170 

- šamotová 189 

pozemkové knihy 31, 47, 50 

pozemky 37, 90 

pozemnostní archy 37, 49 

požár 84, 85 

pracovní doba 100 

pracovní poměr 96 

pracovní síly 95, 101,102, 103, 104, 105 

pracovní volno 100 

prádelna 35 

prémie 148 

prodej inventáře 42 

prodejna 36, 131 

pronájem inventáře 77 

pronájem strojů viz pronájem inventáře 

propagační materiály 198 



56 
 

provozy 44 

průmysl 7, 36 

- porcelánový 7 

- sklářský a keramický 36 

předchůdci 4 

přehledy 82, 97, 129, 141, 142, 150, 155, 181 

- hospodaření 141, 142 

- investic viz soupisy investic 

- odbytu 155 

- platů a výkonů 150 

- statistické 129 

- stavu zaměstnanců 97 

- výrobků 181 

přehřívače 81 

přepychová daň 167 

převody inventáře viz převody majetku 

převody majetku 27, 36, 41 

přežah 35 

přijímání zaměstnanců 96 

přípravna glazury 81 

přípravna šamotu 35 

přístřešky 35 

přívod vody 81 

psací stroje viz kancelářské stroje 

pumpa viz čerpadlo 

racionalizační komise 194 

receptury glazury viz receptury masy 

receptury masy 191 

rekonstrukce 68, 69, 73, 74, 75, 76, 80, 81, 82, 83, 84, 85 



57 
 

reorganizace 36 

revize 21, 22, 23, 24, 25, 60, 140, 141, 149, 162, 173, 190 

- elektrického zařízení 24 

- hospodaření 22 

- mezd 149 

- skladů 60 

- výroby 190 

rozbory 68, 128, 140, 143, 182 

- hospodářských výsledků 140, 143 

- nákladů 168 

rozhodnutí 48 

rozsah působnosti 94 

rozvaha 131, 132, 133, 134, 136, 137, 139, 141 

rozvody elektrické energie 74 

řízení 1, 6, 7, 10, 11, 12, 18, 19, 23, 26, 27, 38, 45, 48, 50, 58, 

62, 84, 94, 95, 100, 101, 106, 112, 116, 146, 147, 151, 

166, 171, 180, 183, 194 

sádrovna 35, 176 

sazebníky viz úkolové sazby 

schémata 6, 198 

schodiště 35 

schůze 12, 125, 146, 184 

- plánovatelů 125 

- poradního sboru ředitele 12 

- úsekové a skupinové 184 

síta 77, 196 

- šamotová 196 

- vibrační 196 

- viskosíta 77 

situační plány 90, 91, 92, 93 



58 
 

sklady 35, 60, 82, 83, 179, 180 

sklepy 35 

slavnosti 201 

směrnice 27, 58, 62, 116, 146, 151, 171, 194 

smírčí řízení 54 

sociální náhrady 106 

sošky 167 

soupisy 34, 35, 37, 40, 43, 65, 66, 67, 78 

- budov 34, 35, 43 

- investic 65, 66, 67 

- nemovitostí 34 

soutěže 116, 117, 118, 119, 120, 122 

soutěžení viz soutěže 

spory 49, 53, 54, 55, 56, 57 

spotřeba elektrické energie 171 

sprchy 82 

stabilní katastr 87, 88 

stáj 35 

stanovy 146 

státní hospodářský plán 127 

stavy viz přehledy 

stěhování zaměstnanců 106 

stravování 22, 35, 82, 109 

stroje 35, 40, 69, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 83, 

178, 195, 196, 197, 198, 199 

strojovna 35 

střediska 144, 179 

suroviny 82, 173, 174, 175, 178, 191, 196, 198 

sušárna 80, 82 



59 
 

svážnice 197 

svobodárny viz ubytovací zařízení 

šamotárna 83 

šatna 35 

technická dokumentace 35, 49, 72, 74, 75, 82, 83, 168, 186, 194, 196, 198 

telefonní stanice 82 

tiskárna obtisků 35 

toalety 35 

točírna 35 

topení 69, 82 

trafostanice 80, 82 

transportní zařízení 72 

trestní záležitosti 57 

truhlárna 35, 82 

třídění 178, 193 

třídírna 170, 179, 187 

- dekorů 179 

- porcelánového zboží 179 

- tvarů 170, 187 

tvorba cen 166 

ubytovací zařízení 84 

učební obory 112 

učební smlouvy 114 

účetní závěrka 132, 133, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141 

účetnictví 63, 64, 68, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 

138, 139, 140, 141, 145, 146, 165, 166 

učni 35, 84, 112, 113, 114, 115 

učňovské domovy viz internáty 

učňovské školy 112 

uhlí 35, 82, 83, 172 



60 
 

úkolové sazby 176, 177, 178 

umělecký porcelán 167 

umístění zaměstnanců 95, 105 

úraz 110 

usnesení 50, 183 

ústřední evidence cen viz tvorba cen 

úvaha o vybudování nové 

továrny na porcelán  

124 

úvěry 64, 145 

užitková keramika viz užitkový porcelán 

užitkový porcelán 167, 187 

vakuový lis 35 

vedení podniku 11, 12, 18, 38, 58, 62, 101, 151, 171 

vedení závodů 11, 18, 19 

vedoucí představitelé 94 

vertikální hlinořezy 196 

viskosimetr 198 

vklad vlastnického práva 32, 33, 36, 50 

vlečka 82 

vnitropodnikové faktury 165 

voda 35, 81, 82, 83, 172 

vodní kolo 35 

vodovod 81, 83 

vozová remíza 35 

vyjmutí z transportu 102 

výkazy 179, 193 

výkresy 35, 49, 72, 74, 75, 82, 83, 194, 196, 198 

vylévárna 35, 196 

výměr 47, 49, 111 



61 
 

vynálezy 194 

vypalovací koše 197 

výplatní listiny 149 

výpisy 4, 31, 47, 50 

výroba 9, 18, 13, 35, 69, 71, 72, 73, 76, 77, 80, 81, 82, 83, 129, 

148, 167, 170, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 

186, 187, 188, 189, 190, 191, 193, 195, 196, 197, 198 

výrobky 181, 185, 186 

výrobní oddělení 35, 44, 80, 81, 82, 83, 144, 176, 178, 179, 188, 196 

výrobní plány 182 

výrobní porady 183, 184 

výrobní program 181 

výrobní zařízení 35, 69, 71, 72, 73, 76, 77, 80, 81, 82, 83, 195, 196, 197, 

198 

výsledovky 131, 133, 134, 136, 137, 141 

výstava 186 

výtah na masu 81, 83, 198 

vytváření (oddělení) 178 

vzdělávání 112 

zábory objektů 53 

zámečnická dílna 35 

zaměstnanci 7, 22, 35, 37, 57, 82, 84, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 

102, 103, 104, 105, 106, 107, 109, 110, 111, 117, 146, 

148, 150 

zápisy ze schůzí 12, 13, 14, 37, 125, 146, 183, 184, 194, 197 

zapůjčení inventáře viz prodej inventáře 

zařízení na glazuru viz zařízení na masu 

zařízení na masu 196 

zásoby 172, 180 

závazky 121 

zažíhárna 35 



62 
 

zboží 18, 153, 167, 169, 186, 187, 193  

zdobení 188 

zdravotní prohlídky viz zdravotní záležitosti 

zdravotní záležitosti 82, 110 

zkoušky 172, 189 

zisk 138 

zkušebna 82 

zlepšovatelské náměty 194 

znárodnění 1, 2, 30, 64, 94 

zprávy 7, 9, 13, 15, 20, 21, 22, 24, 25, 60, 61, 130, 133, 135, 

136, 140, 141, 149, 162, 173, 179, 182, 189, 190, 201 

-  cestovní 15, 21 

- finanční 133 

- provozní 7 

- revizní 21, 173, 141, 140 

žádosti 47, 49, 50, 95, 96 

životopisy 7, 94 

 

  



63 
 

Rejstřík korporací 

A. Langhof, stavba keramických 

pecí, Karlovy Vary 

viz Rakovnické keramické závody 

Bohemia, továrna na porcelán, n. 

p., Chodov 

36, 63 

Božičany (závod) 34, 38, 61, 63, 69, 73, 79, 98, 102, 103, 104, 105, 109, 

111, 136, 157, 158, 201 

Červinka Evžen, Rousínov 56 

ČKD, n. p., Praha 69, 198 

ČKZ, Praha 16, 27, 36, 45, 62, 65, 66, 84, 95, 106, 112, 116, 135, 

136, 137, 138, 171  

Čsl. keramické závody, n. p., 

Praha 
viz ČKZ 

Čsl. sklářské závody, n. p., 

Praha 

3 

Čsl. závody průmyslu 

stavebních hmot a keramiky, n. 

p., Praha 

180 

Dostál Antonín, Slatiňany 56 

Družstvo pro chemickou 

výrobu v  Praze 

175 

Durdis Jan, Praha 69 

Epiag, Loket (závod) 44 

Fond národní obnovy, Praha 48 

Fryček František, Dýšiná 56 

Gustav Schmieger, Krásno 

(malírna) 

5, 36, 54, 159  

Haas a Czjzek, Horní Slavkov a 

Chodov 

2, 4, 7, 32, 64, 90, 94, 131, 167  

Heinzmann, Apfelbeck a Langl, 

Božičany 

7, 30, 32, 111, 131, 152 

Hlavní správy průmyslu, skla a 

jemné keramiky, Praha 

166 

Hoffmann, Loket (malírna) 30, 34, 38, 39  

Horní Slavkov (závod) 9, 22, 34, 35, 38, 39, 61, 69, 76, 80, 94, 99, 101, 102, 

104, 105, 136, 143, 157, 158, 159, 160, 161, 168, 169, 

172, 177, 186, 197 



64 
 

Hospodářská skupina 

keramického průmyslu 

163 

Chodov (závod) 34, 38, 63, 81, 99, 136, 157, 177, 195, 196 

Hospodářské družstvo, Žlutice 44 

I. S. Maier a spol., Božičany viz Heinzmann, Apfelbeck a Langl 

Jáchymovské doly, n. p., 

Jáchymov 

36, 55  

jugoslávská armáda 153 

Kolbaba Josef 71 

KOR Karlovy Vary 116 

Kouba Bartoloměj, Praha 73 

krajská odborová rada viz KOR Karlovy Vary 

Loket (závod) 22, 34, 38, 67, 76, 83, 91, 92, 102, 107, 143, 159, 160, 

161, 168, 186 

Loučky u Lokte (závod) 6, 18, 19, 22, 24, 34, 38, 39, 40, 61, 74, 77, 82, 102, 107, 

110, 116, 120, 136, 143, 148, 158, 159, 160, 161, 171, 

178, 194, 196, 198 

Miloš Kaluha, architekt a 

stavitel, Praha 

73 

ministerstvo průmyslu viz MP ČSR 

ministerstvo školství a osvěty viz MŠO ČSR 

ministerstvo zahraničního 

obchodu 
viz MZO ČSR 

MNV Horní Slavkov 47 

MNV Krásno 48 

MP ČSR 9, 26, 116, 171  

MŠO ČSR 112 

MZO ČSR 164 

Národní banka československá viz NBČS 

NBČS, Praha 151 

Neubauer, Chemnitz 198 

Okresní stavební komunální 

podnik, Sokolov 

56 

ONV Sokolov 116 

Osidlovací úřad, Praha 48 



65 
 

podnikové ředitelství 39 

Porag, Loket (závod) 5, 7, 30, 32, 34, 39, 44, 53, 93, 102, 132, 136, 159  

Rakovnické keramické závody, 

n. p., závod Karlovy Vary 

73 

Rudolf Kämpf, Loučky u Lokte 2, 4, 8, 29, 30, 32, 89, 131  

Severočeské hnědouhelné doly, n. 

p., Most 

viz SHD 

SHD, Most 49 

Slavkovský porcelán, n. p., 

Loket 

3, 4, 6, 26, 36, 60, 94, 97, 105, 123, 133, 134, 142, 146, 

176 

Sommer-Matschek a Heinzl, 

Horní Slavkov 

40 

Technomat, n. p., Teplice 72 

Thunská továrna na porcelán, 

n. p., Klášterec nad Ohří 

54 

Viktoria, Stará Role (provoz) 7 

Západočeské závody kaolinové, 

šamotové a magnesitové, n. p., 

Praha 

73 

 



Název archivní pomůcky: Slavkovský porcelán, n. p., Loket 

Značka archivního fondu:   Slavkovský porcelán Loket 

Časový rozsah: ([1900]) 1946–1952 (1958) 

Počet evidenčních jednotek: 33 (24 kartonů, 4 mapy, 4 technické výkresy, 1 plakát) 

Počet inventárních jednotek: 201 

Rozsah v bm: 2,88 

Stav ke dni: 16. 08. 2019 

Zpracovatel archivního fondu: Mgr. Jiří Sankot 

Zpracovatel archivní pomůcky: Mgr. Jiří Sankot 

Počet stran: 66 

Počet exemplářů: 5 

Schválil: Mgr. Petr Hubka, ředitel státního oblastního archivu 

v Plzni, dne 16. 8. 2019, čj. SOAP/01-2320/2019-8 

 


